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Skolotājiem teiktais „paldies” vienmēr ir īpašs

Šaja numura lasiet:
--

Kā ik gadu, oktobra sākumā tiek atzīmēta 
Skolotāju diena – tas ir kā neliels atelpas brī-
dis starp spraigajām, darbīgajām un nogur-
dinošajām dienām. 4. oktobrī Auces novada 
Kultūras centrā pulcējās Auces novada izglī-
tības iestāžu pedagogi un darbinieki, lai kopā 
svinētu šos īpašos svētkus. Kā atzīmēja nova-
da domes priekšsēdētāja, ne visi ir izredzēti 
pedagoga darbam, šo darbu var darīt tikai 
garā stipri un dvēselē bagāti cilvēki.

Pedagogs nav vienkārša profesija, to mēs visi 
zinām – tā ir sevis ziedošana kaut kam ļoti, ļoti 
vērtīgam, tas ir īpašs ceļš, kas iet vienā ritmā ar lai-
ku, kas nekad neapstājas, jo caur to tiek vesta un 
veidota jaunā, gudrā un progresīvā paaudze, kura 
nākotnē veidos stiprus novadus un stipru valsti!

Auces novada domes priekšsēdētāja Vija Ker-
šus savā uzrunā pedagogiem sacīja: „Dienā, kad 
svinam Starptautisko skolotāju dienu, 
ikviens no mums, lai arī nesēžam vairs 
skolas solā, atkal atceramies kādu no sa-
viem skolotājiem, jo skolotājs patiešām 
ir galvenais spēks izglītībā, par ko varam 
pārliecināties ik dienu. Spēks, kas apvie-
no pagātni, tagadni un nākotni, jo tieši 
visiem skolotājiem un izglītības iestāžu 
darbiniekiem jābūt ar stipru gribasspē-
ku, pacietību un iejūtību. Cienījamie 
pedagogi, paldies par Jūsu pašaizliedzī-
bu, par iecietību un mīlestību, ko Jūs 
dāvājat saviem audzēkņiem! No sirds 
vēlu gandarījumu par paveikto, lai prie-
ku rada koši rudenīgie ziedi un sirsnīgie 
pateicības vārdi! Pārējos aicinu nedāvi-
nāt skolotājiem ziedus vien, bet vārdos 
pateikties par to, ko viņi dara mūsu nā-
kotnes labā. Laikā, kad pasaule ir tik ļoti 
digitalizējusies un materializējusies, arī 
savstarpējā komunikācijā mēs nereti aizmirstam 
vārdu patieso spēku un domājam, ka zieds vai dā-
vana var izteikt pateicību, bet tieši izrunāts vārds 
spēj iemiesot patiesumu un var atklāt to valodu, 
kurā runā tūkstošiem siržu. Un tieši skolotāji māca 
bērniem, jauniešiem un mums visiem runāt – ne 
tikai ar citiem cilvēkiem, bet arī ar sevi, runāt ar 
pasauli un sirdsapziņu.”

Šogad tika sumināts divdesmit viens novada 
pedagogs, kurš savu darbu veltījis bērnu un jau-
niešu izglītošanai. Nozīmīgo 40 darba gadu ju-
bileju šogad atzīmē Auces vidusskolas skolotājas 
Ļubova Dzērve, Rita Juļa, Mārīte Baltiņa un Bēnes 
vidusskolas skolotāja Savīne Kolomenska.

35 darba gadu jubileju šogad svin Auces vi-
dusskolas skolotājas Danute Dadzīte un Ligita 
Vernere, Auces Mūzikas skolas skolotāja Alla 
Beļicka un PII „Mazulis” skolotāja Ilze Zilberte. 

30 skaisti darba gadi skolo-
tājas arodā šogad aprit Auces 
vidusskolas skolotājām Ligitai 
Priedei, Ingai Eglītei, Gunitai 
Dambei, Indrai Špelai, Inai 
Antei, Agitai Valainei, Inetai 
Eņģelei un skolotājam Laurim 
Špelam, kā arī Auces Mūzikas 
skolas skolotājai Ingai Siliņai, 
Bēnes vidusskolas skolotājām 
Ilzei Ozolai, Anitai Celmiņai, 
PII „Pīlādzītis” skolotājai Ingai 
Šaulei un PII „Rūķīši” skolotā-
jai Larisai Marcinkus.

Kā allaž, tika sveikti arī 
skolotāji, kuri šogad uzsāku-
ši darba gaitas kādā no Auces 
novada izglītības iestādēm. 
Pirmsskolas izglītības iestādē 

„Vecauce” darba pienākumus uzsākušas Laura 
Bračka un Agnese Baha, savukārt Auces vidus-
skolā – Renāte Broča-Čapa un Līga Zīverte, Auces 
Mūzikas skolas kolektīvam pievienojusies čella 
spēles skolotāja Gita Lignicka. 

Skolotāju dienas sarīkojumu šogad vadīja 
Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra aktieri, savukārt 
pēc svinīgās daļas skolotājiem un viņu viesiem 
bija iespēja noskatīties Tērvetes amatierteātra 
„Trīne” Ādolfa Alunāna izrādi „Skolotāja tupeles”, 
režisore Dzintra Zimaiša.  

Jaukā noskaņā aizritēja Skolotāju diena abās 
novada vidusskolās arī piektdien, 5. oktobrī. Zi-
nāms, ka Auces vidusskolā par skolotāju labsajū-
tu, kā ierasts, rūpējās gan skolas pašpārvalde, gan 
12.  klase  – jau no paša rīta skolotājus uz galda 
pārsteidzot ar vēlējumu un saldumiem, kādā starp-
brīdī skolotāji tika aicināti piedalīties rotaļā un die-

nas noslēgumā skolotāju sirdis sildīja 
īpašs koncerts, kurā tika izdziedātas, 
izdejotas un izspēlētas visas klases – 
sākot ar pirmo un beidzot ar divpad-
smito. Protams, dienas gaitā neiztika 
arī bez 12. klases vadītām stundām, 
ļaujot skolotājiem uz mirkli „atvilkt 
elpu”, taču prieki nebija ilgi, jo jau drīz 
pašiem bija jāsēžas skolas solā, lai ļau-
tos atkal kļūt par skolēniem. 

Taču pavisam negaidītu pārsteigu-
mu šogad Auces vidusskolas skolotā-
jiem bija sagatavojuši arī Skolas pado-
mes vecāki – piecas aktīvas mammas, 
kuras skolā ieradās nobijušos pirm-
klasnieču tēlā. Lai arī sākumā viņas 
nevarēja saprast, vai vispār ieradušās 
īstajā vietā, jo visur  visi  tik gudri sēž, 
drīz viņas saprata ne tikai to, ka iera-

dušās pareizajā vietā – skolā pēc vairāk kā 20 gadu 
pārtraukuma, bet atcerējās arī to, kas vislabāk pa-
devies, paticis un nepaticis skolā, tāpēc skolotājiem 
nācās tikt galā gan ar āķīgiem jautājumiem, par to 
saņemot godam nopelnītas uzlīmes, gan palīdzēt at-
rast īstās ķīmijas formulas, lai etiķskābe nenonāktu 
neīstajā burkā, gan dziedāt un izvingrināt kājas…

Nemainot Bēnes vidusskolas tradīcijas, 12. kla-
ses skolēni, kā jau ierasts, iejutās skolotāju lomā, 
pasniedzot mācību stundas saviem skolasbied-
riem, kas šogad izvērtās ļoti jaukā un jautrā pasā-
kumā. Pēc tam ar savu jauniegūto pieredzi skolēni 
dalījās ar skolotājiem.

Kā ierasts, arī Skolēnu padome bija sagatavo-
jusi sirsnīgu sveicienu saviem skolotājiem. Šogad 
bez izmaiņām ar savu sveicienu skolotājus sveica 
padomes prezidente, lai veidotu īpašu noskaņu, 
sveicienu pavadīja klavierspēle. Kā īpašu pār-
steigumu skolotājiem viņu īpašajā dienā Skolēnu 
padome bija izveidojusi speciāli šim pasākumam 

veidotu video, kurā piedalījās visi Bēnes vidus-
skolas skolēni ar sveicieniem skolotājiem. 

Viennozīmīgi var apgalvot, ka Skolotāju diena 
arī Bēnes vidusskolā tika aizvadīta sirsnīgā gaisot-
nē, ko gan skolotāji, gan skolēni atcerēsies vēl ilgi.

Mīļie skolotāji! Jums ir uzticēts pats dārgākais, 
kas vien ģimenē var būt – bērns! Jūsu rokās ir viņu 
izaugsme, izglītība un nākotne, jo tieši no Jums ir 
atkarīgs, cik zinošs, varošs un pārliecināts par sa-
vām zināšanām jaunietis būs pēc skolas absolvē-
šanas. Sirsnīgs paldies par Jūsu lielo ieguldījumu 
mūsu bērnu – Latvijas nākotnes – izglītošanā un 
audzināšanā! Bez Jūsu pašaizliedzīgā un nesavtīgā 
darba nav iedomājama nedz novada, nedz valsts 
izaugsme!

Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste 

Krista Briede
Bēnes vidusskolas Skolēnu padomes prezidente

Autores foto

 13. Saeimas vēlēšanu rezultāti Auces novadā – 8. lpp.;
 Vītolu fondu stipendijas piešķirtas arī aucenie-kiem – 3. lpp.;
 PII „Vecauce” audzēkņi apmeklēja Īles bunku-ru – 4. lpp.;
 Senioru dienu svinēja 1. oktobrī – 5. lpp.; Kas jāzina par valsts obligāto veselības apdro-šināšanu – 6. lpp.;
 Kādi pasākumi notiks novembrī – 7. lpp.

Suminātie skolotāji kopā ar domes vadību.

Skolotāju Ļubovu Dzērvi 40 darba gadu jubilejā sveic 
pensionētā skolotāja Helēna Dundure. 

Tērvetes amatierteātra „Trīne” aktieri kopā ar Graudiņa kunga izredzēto no skatītāju vidus. 
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• Nolēma nodot publiskajai apspriešanai Auces novada Attīstī-
bas programmas 2019.–2025. gadam 1. redakciju.

• Akceptēja grozījumus domes 2018. gada 25. aprīļa lēmumā 
„Par projektu „Ceļa Nr. 403 „Ļūļēnu ceļš” posma pārbūve”.

• Apstiprināja grozījumus novada pirmsskolas izglītības iestāžu 
nolikumos.

• Apstiprināja interešu izglītības programmas abās novada vi-
dusskolās. Auces vidusskolā šajā mācību gadā tiks īstenotas 23 in-
terešu izglītības programmas (kopā līdz 75 stundām nedēļā), Bēnes 
vidusskolā – 13 (kopā līdz 35 stundām nedēļā).

• Akceptēja lēmumu par ceļa servitūta nodibināšanu Auces no-
vada pašvaldībai piederošajā nekustamajā īpašumā „Lībieši” Lie-
lauces pagastā.

• Saskaņā ar Adresācijas noteikumiem likvidēja divas adreses 
Auces pilsētā un Īles pagastā inženierbūvēm, kas nav atzīstamas 
par adresācijas objektiem.

• Akceptēja Satiksmes ministrijai piekritīgas zemes vienības 
„V1127” Bēnes pagastā, kā arī fiziskai personai piederoša zemes 
īpašuma Bēnes pagastā sadalīšanu. Piešķīra nosaukumus atdalīta-
jām zemes vienībām un noteica to lietošanas mērķus.

• Apstiprināja izstrādātos zemes ierīcības projektus vairākiem 
nekustamajiem īpašumiem Īles pagastā – „Upenieku mežs”, „Mier-
lauki” un „Immu kalni”. 

• Divus dzīvokļa īpašumus – Aspazijas laukumā 6 un Raiņa 
ielā 49 Aucē – nolēma pārdot to pašreizējiem īrniekiem.

• Nolēma atsavināt vēl trīs pašvaldībai piederošus nekustamos 
īpašumus – zemesgabalu Raiņa ielā 51A (1417 m2) un zemesgaba-
lu Jura Mātera ielā 28 (2333 m2) Aucē, pārdodot tos pašreizējiem 
nomniekiem, kā arī zemes starpgabalu Liepu ielā 1C (0,0544 ha) 
Vītiņu pagastā, pārdodot to personai, kuras īpašumam pieguļ mi-
nētais zemes starpgabals.

• Nolēma iznomāt, rīkojot atklātu mutisku nomas tiesību izsoli, 

pašvaldībai piederošas nedzīvojamās telpas (25,8 m2 platībā) ēkā 
„Lielauces garāža 2” Lielaucē, Lielauces pagastā, nosakot telpu iz-
nomāšanas mērķi – transportlīdzekļu garāža. 

• Akceptēja grozījumus Auces novada Kultūras centra darbi-
nieku štatu sarakstā.

• Akceptēja pirmsskolas izglītības iestādes „Pīlādzītis” nolietoto 
pamatlīdzekļu noņemšanu no grāmatvedības uzskaites un izslēg-
šanu no pašvaldības bilances.

• Pamatojoties uz normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, 
veicot grāmatvedības uzskaites sakārtošanu un salīdzināšanu ar 
valsts reģistriem, tika nolemts iekļaut pašvaldības 2018. gada 
bilancē vairākus īpašumus (dzīvojamo un nedzīvojamo ēku domā-
jamās daļas, inženierbūves). 

Evija Lintiņa
Administratīvās nodaļas vadītāja

Domes sēde 2018. gada 26. septembrī

Notikumi

2018. gada 29. augustā       Aucē               Saistošie noteikumi Nr. 8
APSTIPRINĀTI

ar Auces novada domes  2018. gada 29. augusta lēmumu Nr. 234 (prot. Nr. 9, 1.§)

Grozījumi Auces novada pašvaldības 2017. gada 25. oktobra 
saistošajos noteikumos Nr. 8 „Par ģimenes vai atsevišķi 

dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu vai maznodrošinātu 
un sociālās palīdzības pabalstiem Auces novada pašvaldībā”

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likuma 33. panta otro daļu un 35. panta ceturto un piekto daļu, likuma  

„Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 14. panta sesto daļu 

Izdarīt Auces novada pašvaldības 2017. gada 25. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 8 „Par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu vai maznodrošinātu un sociālās 
palīdzības pabalstiem Auces novada pašvaldībā” (turpmāk – Saistošie noteikumi) šādus gro-
zījumus:

1. Izteikt Saistošo noteikumu 28. punktu šādā redakcijā:
„28. Dzīvokļa (mājokļa) pabalsta kurināmā iegādei saņemšanai personai Auces novada 

Sociālajā dienestā kopā ar iesniegumu jāiesniedz dzīvokļa/mājas īpašumtiesības apliecinošs 
dokuments vai īres līgums gadījumā, ja persona ir dzīvokļa/mājas īrnieks.

Ja īrnieks nevar iesniegt īres līgumu, bet dzīvoklī/ mājoklī faktiski dzīvo, dzīvokļa (mājokļa) 
pabalsts kurināmā iegādei var tikt izmaksāts, pamatojoties uz sociālā darba speciālista atzinu-
mu par personas (ģimenes) faktisko dzīvesvietu.”

2. Papildināt Saistošos noteikumus ar 28.1 punktu šādā redakcijā:
„28.1 Dzīvokļa (mājokļa) pabalsts kurināmā iegādei var tikt izmaksāts naudā vai atbilstoši 

sociālā darba speciālista lēmumam izsniegts kurināmā piegādes veidā piešķirtā pabalsta vērtībā.”
3. Papildināt Saistošos noteikumus ar 44.1  punktu šādā redakcijā:
„44.1 Pabalsts higiēnas pamatvajadzību nodrošināšanai tiek piešķirts vienu reizi mēnesī 

pirts izdevumu segšanai ģimenēm (personām), kurām ir piešķirts trūcīgas ģimenes (personas) 
statuss, kuras dzīvo privātmājā vai dzīvoklī bez vannas/dušas un kuras nesaņem bezmaksas 
higiēnas pakalpojumus.

Pabalsts higiēnas pamatvajadzību nodrošināšanai tiek izsniegts Dienesta apmaksāta vien-
reizēja higiēnas pakalpojuma saņemšanas talona veidā.”

Domes priekšsēdētāja vietnieks Ģ. Ante

2018. gada 29. augusta Saistošo noteikumu Nr. 8 
„Grozījumi Auces novada pašvaldības 

2017. gada 25. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 8  
„Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu vai 

maznodrošinātu un sociālās palīdzības pabalstiem Auces novada pašvaldībā””
PASKAIDROJUMA RAKSTS

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Sakarā ar jauna sociālās palīdzības pabalsta ieviešanu un plānotajām 
izmaiņām dzīvokļa (mājokļa) pabalsta izmaksas kārtībā ir attiecīgi 
nepieciešams grozīt Auces novada pašvaldības 2017. gada 25. oktobra 
saistošos noteikumus Nr. 8 „Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas 
personas atzīšanu par trūcīgu vai maznodrošinātu un sociālās 
palīdzības pabalstiem Auces novada pašvaldībā”.

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi paredz ieviest jaunu pašvaldības sociālās 
palīdzības pabalstu - pabalstu higiēnas pamatvajadzību nodrošināšanai, 
kā arī nosaka iespējas dzīvokļa (mājokļa) pabalstu kurināmā iegādei 
izmaksāt gan naudā, gan arī atbilstoši sociālā darba speciālista 
lēmumam izsniegt kurināmā piegādes veidā.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Nav būtiskas ietekmes.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz sociāli 
ekonomisko stāvokli 
(uzņēmējdarbības vidi) 
pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes.

5. Informācija par 
administratīvajām procedūrām

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Auces novada pašvaldības 
iestāde „Auces novada Sociālais dienests”.

Domes priekšsēdētāja vietnieks Ģ. Ante

Skolas padome var izstrādāt priekš-
likumus skolas attīstības plānam un vis-
pārīgajiem darbības virzieniem, izstrādāt 
priekšlikumus vidusskolas nolikuma 
pilnveidošanai, ierosināt izmaiņas skolas 
iekšējās kārtības noteikumos, pārzināt 
skolas pamatbudžeta izlietojumu, palī-
dzēt risināt ar skolas darbu saistītās kon-
fliktsituācijas, var dibināt skolas atbalsta 
fondu vai ziedojuma fondu, risināt un 
piedalīties skolas sabiedrisko pasākumu 
organizatoriskajos jautājumos, veicināt 
skolas un ģimenes sadarbību, kā arī veikt 
citas darbības, kas sekmē skolēnu piln-
vērtīgu izglītošanos un padara daudzvei-
dīgu ārpusklases dzīvi  Auces vidusskolā.

Auces vidusskolas direktore Indra 
Špela, atklājot sēdi, visiem klātesoša-
jiem novēlēja darbīgu mācību gadu, 
uzsverot sadarbības nozīmīgumu mācī-
bu procesā. Tā kā kompetencēs balstīta 
izglītības satura apguve Latvijā vēl nav 
ieviesta, tomēr tam pakāpeniski gatavojas 
visas izglītības iestādes Latvijā, direkto-
re izskaidroja par kompetencēs balstīta 
izglītības satura būtību kopumā un tā 
ieviešanas procesu Auces vidusskolā. 
Tāpat Skolas padomes locekļi tika iepa-
zīstināti ar   Auces vidusskolas centrali-
zēto eksāmenu rezultātiem salīdzināju-
mā ar vidējiem rezultātiem valstī. Auces 
vidusskolā šie rezultāti ir krietni virs 
vidējā līmeņa valstī. Vecāki saņēma arī 
atbildes uz interesējošiem jautājumiem. 
Tā kā individuālo kompetenču attīstībai 
pagājušā mācību gadā jau tika pievērsta 

uzmanība, arī šogad pie tā tiks strādāts, 
par uzdevumu izvirzot paaugstināt pe-
dagogu profesionalitāti, kā arī uzlabot 
sadarbību starp skolotājiem, tā pakāpe-
niski gatavojoties kompetenču izglītības 
satura ieviešanai skolā. 

Darba kārtībā tika izvirzīti vairā-
ki diskutējami jautājumi, kā viens no 
tiem  – skolas formas vai lietišķa apģērba 
ieviešana Auces vidusskolā. Lai to izvēr-
tētu, nepieciešams saņemt gan skolēnu, 
gan skolēnu vecāku viedokļus, līdz ar 
to drīzumā Auces vidusskolā tiks izslu-
dināta aptauja, lai noskaidrotu viedokli 
par šo jautājumu, tādēļ lūgums visiem 
Auces vidusskolas skolēnu vecākiem būt 
pretimnākošiem un izteikt savu viedokli 
plānotajā aptaujā. 

Tāpat tika apspriesti atsevišķi punkti 
skolas iekšējās kārtības noteikumos, pie-
mēram, mobilo tālruņu lietošana skolā. 
Kā zināms, vecāku un skolēnu viedokļi 
atšķiras, taču arī šis ir jautājums, kurā 
kopīgi jāpanāk vienošanās, lai viedtāl-
ruņi nekļūtu par traucēkli pilnvērtīgai 
komunikācijai skolēnu starpā.   

Skolas padome apņēmās atbalstīt 
un turpināt arī idejas, kuras aizsāktas 
iepriekšējos gados, piemēram, Vecāku 
dienas rīkošana Auces vidusskolā, par 
ko informācija sekos. 

Kā rudens laikapstākļiem aktuāls  
jautājums tika izvirzīts automašīnu 
iebrauk šana stāvlaukumā pie skolas ēd-
nīcas pusē, proti, laikā, kad laikapstākļi 
vairs nav no tiem labākajiem, kājāmgā-

jējiem apgrūtinoši ir nokļūt pāri lauku-
mam, kurā satiksme no rītiem īpaši in-
tensīva, tāpēc aktuāls  ir jautājums, vai 
un kā iero bežot transporta plūsmu ēdnīcas 
pusē, lai nodrošinātu līdzvērtīgas iespējas 
gan kājāmgājējiem, gan autobraucējiem. 

Šos un citus aktuālus jautājumus ai-
cinām apspriest kopīgi klašu sapulcēs, 
par risināmiem jautājumiem informējot 
klašu pārstāvjus, kuri tos palīdzēs atrisi-
nāt Skolas padomē sadarbībā ar skolas 
vadību vai pašvaldību. 

Par Skolas padomes priekšsēdētā-
ju vienbalsīgi ievēlēja Ingu Eglīti, kura 
pārstāv 11. klases skolēnu vecākus 
(tālr.  29416250), par viņas vietnieci – 
Gitu Šēferi-Šteinbergu (1. klases vecāku 
pārstāvi), protokolista pienākumus šo-
gad pildīs Lita Andreičikova. Vēl Sko-
las padomē darbosies Inese Jakuboviča, 
Evija Nekrasova, Jānis Feierabends, Gita 
Briģe, Neringa Krakauskīte-Bērziņa, 
Inese Jonuška, Sintija Liekniņa, Aija 
Gintere-Mikne, Evija Čampere, Inta 
Mikšta. Skolas pedagogus Skolas pado-
mē pārstāvēs Indra Špela, Lilita Svilāne, 
Ilze Vikštrema un Agita Valaine. 

Būsim aktīvi un līdzdarbosimies, 
jo bērni ir mūsu nākotne! Ikviens no 
Skolas padomes locekļiem ir gatavs uz-
klausīt aktuālus jautājumus un ierosinā-
jumus, lai tos palīdzētu risināt sadarbībā 
ar klases audzinātājiem, skolotājiem, 
skolas vadību vai pat pašvaldību. Lai 
veiksmīgs un ražīgs turpmākais darbs 
un sadarbība!

Gita Šēfere-Šteinberga 
Auces vidusskolas Skolas padomes 

priekšsēdētāja vietniece, 
Sabiedrisko attiecību speciāliste 

Tālr. 29972884
E-pasts: gita.steinberga@dome.auce.lv 

Auces vidusskolas Skolas padome sanāca  
uz pirmo sēdi

Turpinās pašvaldības  
grants seguma ceļu 
pārbūve 

Piesaistot Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
līdzekļus, Auces novada pašvaldība iecerējusi īstenot 10 projektus Lat-
vijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam apakšpasākuma 
„Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” ietvaros. 
Deviņi no desmit projektiem ir sagatavoti un iesniegti Lauku atbalsta 
dienestā, kā arī ir saņemti lēmumi  par to apstiprināšanu.

Pasākuma mērķis ir atbalstīt investīcijas publiskās ceļu infrastruktūras 
kvalitātes uzlabošanai lauku teritorijās, lai veicinātu uzņēmējdarbību un sa-
glabātu apdzīvotību. 

Publiskais finansējums šo projektu īstenošanai no ELFLA – 1.49 milj.
Visu projektu īstenošana jāveic līdz 2019. gada 31. augustam.

Pasākuma ietvaros tiks īstenoti sekojoši projekti:
1) Ceļa Nr. 403 „Ļūļēnu ceļš" posma pārbūve, Nr. 18-06-A00702-000059,
2) Ceļa Nr. 308 „Oši–Sīpiņi–Sprīdīši” posma pārbūve, Nr. 18-06-A00702-000058,
3) Brīvības ielas posma pārbūve, Nr. 18-06-A00702-000056,
4) Ceļa Nr. 614 „P104–Lielvaicēni–Slavietiņas” posma pārbūve,  
                   Nr. 18-06-A00702-000055,
5) Ceļa Nr. 615 „Lielvaicēni–Vaicēnu karjers” posma pārbūve,  
                   Nr. 18-06-A00702-000054,
6) Ceļa Nr. 108 „Liekaļi–Pūpoli” posma pārbūve, Nr. 18-06-A00702-000053,
7) Ceļa Nr. 411 „Cepļa ceļš” posma pārbūve, Nr. 18-06-A00702-000052,
8) Ceļa Nr. 502 „V1128–Grauči–V1121” posma pārbūve, Nr. 18-06-A00702-000050,
9) Ceļa Nr. 213 „Garaiskalns–Ceplīši–Vētras” posma pārbūve,  
                   Nr. 18-06-A00702-000051,
10) Ceļa Nr. 618 „V1117–Losbergi–(Kokmuiža–Lielauce)” posma pārbūve.

Projektu ietvaros ir veikta ceļu būvprojektu izstrādāšana, kā arī noslēgti 
līgumi par autoruzraudzību un būvuzraudzību. Šobrīd ir noslēgti trīs būv-
darbu līgumi, kuru ietvaros aktīvi būvdarbi notiek divos objektos – tiek 
pārbūvēts ceļa posms Bēnes pagastā ~ 650 m garumā (ceļš Nr. 213 „Garais-
kalns– Ceplīši–Vētras”) un ceļa posms Īles pagastā ~670 m garumā (ceļš 
Nr. 502 „V1128–Grauči–V1121”). Būvdarbus veic sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību „Ceļu būvniecības sabiedrība „IGATE””, būvuzraudzību veic sa-
biedrība ar ierobežotu atbildību „RS Būvnieks”.

Kristīne Ozoliņa
Projektu koordinatore

27. septembrī Auces vidusskolas Skolas padome sanāca uz pirmo sēdi. Skolas 
padome ir skolas pašpārvaldes institūcija, kas tiek veidota, lai sekmētu vecāku 
līdzdalību sadarbībā ar skolas vadību un veicinātu vecāku iesaistīšanos skolas 
darbības pilnveidošanā, un kas ir kā vidutājs starp Skolas padomi, Skolēnu paš-
pārvaldi, skolas vadību, pašvaldību, pedagogu kolektīvu, skolas tehnisko perso-
nālu un ikvienu vecāku.
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 Pretī zelta rudenim
Laika prognoze šoreiz nebija kļūdīga – 22. septembra rīts  pienāca auksts un lietains. Ak-

tuāls bija jautājums – brauksim vai nē. Ģimenes ar bērniem un jau saslimušie dalībnieki 
atteica savu ierašanos braucienā, piezvanīja  arī no Dobeles, kur stipri lija. No 20 pieteiktiem 
dalībniekiem bijām palikuši 10.

Auces novada domes deputāti un 
pašvaldības vadības pārstāvji šogad jau 
sesto reizi piedalījās akcijā „Skolas die-
na”. Sākotnēji šo akciju aizsāka Latvijas 
Izglītības un zinātnes darbinieku arod-
biedrība (LIZDA), lai veicinātu lielāku 
lēmējvaras un sabiedrības izpratni par 
pedagogu profesijas nozīmīgumu sa-
biedrībā, tādējādi rosinot kvalitatīvas 
diskusijas pedagogu darba vides piln-
veidei, un arī Auces novada domes de-
putāti šādu iespēju doties uz skolu, lai 
piedalītos stundās un tās vadītu, jau no-
vērtējuši iepriekš. 

10. oktobrī Auces novada pašvaldības 
vadība un domes deputāti devās uz Au-
ces vidusskolu, lai iejustos skolotāju lomā. 
Šogad stundas vēroja un vienu mācību 
stundu vadīja domes priekšsēdētāja Vija 
Keršus, domes priekšsēdētājas vietnieks 
Ģirts Ante, Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vadītāja Valda Zvirbule, domes 
deputāti Inita Sabule, Gundars Freimanis 
un Kosts Žasins.

Dienas sākumā „Skolas dienas 2018” dalībniekiem bija iespēja 
piedalīties mācību stundā un vērojot vērtēt, kā notiek mācību process 
dažādās klasēs. Lai „jaunie skolotāji” vidusskolas labirintos neapmal-
dītos, arī šogad katram pašvaldības pārstāvim tiks piešķirts „skolas 
gids”, kurš pārzina visas klases un pat klusākos nostūrus skolā.  

Domes priekšsēdētāja Vija Keršus vēroja Frida Sarceviča vadīto 
informātikas stundu 10.a klasei, pēc tam par sociālajām problēmām 
runājot ar 12.a klasi. Tai pašā laikā domes priekšsēdētājas vietnieks 
Ģirts Ante piedalījās skolotājas Ingas Kruglaužas vadītajā informā-
tikas stundā, atzīstot, ka patīkami pārsteidzis tas, cik strauji mainī-
jušās informātikas tehnoloģiju iespējas tik īsā laikā, kopš viņš absol-
vējis šo vidusskolu. „Šī bija ļoti interesanta diena. Pirmā dienas daļa 
pierādīja to, ka tehnoloģijas ir gājušas uz priekšu un informātikas 
stundas ir palikušas daudz interesantākas. Varēja redzēt to, ka skolo-
tāja bija rūpīgi gatavojusies šai dienai, lai iesaistītu arī mani stundā. 
Savu vadīto stundu šogad plānoju citādāk - tā, lai iesaistītu arī jau-
niešus. Bija četras darba grupas, kurām bija uzdevums izdomāt sava 
uzņēmuma nosaukumu, produktu, ko ražos, un nelielu pamatojumu. 
Patika tas, ka visi iesaistījās, cits nopietnāk, cits mazāk nopietni, bet 
darbs ritēja uz priekšu. Esmu gandarīts arī par to, ka jaunieši bija at-
vērti, atraktīvi un iesaistījās diskusijās. Ceru, ka šodienas stunda kaut 
mazlietiņ kādam no viņiem liks aizdomāties, kāpēc gan lai tieši viņš 
nebūtu tas,  kurš palīdzēs veidot novada uzņēmējdarbības nākotni!”

Valda Zvirbule 
novēroja skolotā-
jas Gunitas Dam-
bes vadīto mate-
mātikas stundu 
speciālajai klasei, 
ar gandarījumu 
atzīmējot Gunitas 
ieinteresētību un 
iejūtību darbā ar 
bērniem, kuriem 
nepieciešama cita 
pieeja, pēc tam 
pati runāja ar 
9.a klasi par viņu vēlmēm un iespējām novadā. Pēc sarunas jaunie-
ši jau drīzumā solīja doties uz novada pašvaldību ar konkrētu ideju 
piedāvājumu saturīga brīvā laika pavadīšanas iespēju paplašināšanai. 

Deputāte Inita Sabule piedalījās 3.a klases latviešu valodas stun-
dā, ko vadīja skolotāja Ineta Eņģele, pēc tam ar 2.a klasi, pārrunājot 
dzīvnieku labturības tēmu, gatavoja rotaļlietas dzīvnieciņiem. Gun-
dars Freimanis pēc latviešu valodas stundas, ko vadīja skolotāja Vija 
Elsone, 11.a klasei stāstīja par mežu lomu Latvijas tautsaimniecībā, to 
apsaimniekošanu un iepazīstināja ar Latvijas valsts mežu atpūtas vie-
tām. Kosts Žasins vēroja skolotājas Ilzes Vikštremas vadīto vēstures 

stundu 9.b klasei, taču viņa vadīto stundu jaunieši izvēlējās pavadīt 
Kosta rūpīgi vāktajā Senlietu krātuvē, kur vēstures „garša” ir jūtama 
pavisam citādi.  

Diena bija silta un saulaina, audzēkņu oma un „jauno skolotāju” 
noskaņojums – pozitīvs, un pēc stundu novadīšanas, jaunām, spilg-
tām emocijām uzlādēti, novada domes deputāti uzklausīja skolēnu 
stāstījumu par piedzīvoto vasaras nometnēs un emocijām, kas gūtas, 
apmeklējot citas valstis. Iluta Marija Vidiņa un Ketlīna Ermansone 
pastāstīja par dalību olimpiādē, kas norisinājās Ņesvižā maijā, Toms 
Eglītis un Eduards Liepiņš-Melnis dalījās ar pieredzēto Polijā, Joze-
fovā nad Visla pilsētā, kur maija vidū notika radošā nometne, atzīs-
tot, ka  tieši valodu prasmes ir liela bagātība, jo spēj nojaukt daudz 
barjeru. Savukārt Undīne Barvida, Linda Jakuboviča un Amanda 
Bekere pastāstīja par iespaidiem no Briseles, kur nokļuva, pateico-
ties Auces vidusskolas absolventam Ģirtam Salmgriezim, kurš jau 
ilgus gadus ar prieku sagaida Auces vidusskolas skolēnus Briselē, 

un Eiropas Parlamenta 
deputātam Krišjānim 
Kariņam, par ko mil-
zīgs paldies. Un šīs, 
protams, nav vienīgās 
valstis, kuras apmek-
lēt bijusi iespē ja Auces 
vidusskolas skolēniem. 
Tā kā Auces vidusskola 
ir Erasmus+ program-
mas dalībniece, jaunieši 
iepriekšējā gadā pabiju-
ši arī Igaunijā, Nīder-
landē un Spānijā, un 
tur gūtie iespaidi ir ne 
mazāk krāsaini! 

LIZDA akciju „Skolas 
diena” pirmo reizi rīkoja 
2011. gadā, kad Latvijā 
kopumā tajā iesaistījās 
328 pašvaldības un Saei-
mas deputāti, kas uz vai-

rākām stundām kļuva par 1252 pedagogu „ēnām” 291 izglītības iestādē 
visā Latvijā. Kā liecina akcijas rezultāti, deputātu skolas dienām ir seko-
juši gan tūlītēji darbi, gan turpmākas apņemšanās, arī Auces novadā.

Paldies Auces vidusskolas direktorei Indrai Špelai par idejas 
reali zāciju, lai veiksmīgs, emocijām un panākumiem bagāts šis mā-
cību gads! 

Informāciju sagatavoja 
Gita Šēfere-Šteinberga

Auces novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciāliste 
Autores foto 

„Skolas diena” Auces vidusskolā šogad norisinājās jau sesto reizi

Jaunieši, kuri iepazīstināja domes va-
dību un deputātus ar gūtajiem iespaidiem 
nometnēs. 

Domes priekšsēdētājas vietnieks piedalījās Ingas Kruglaužas vadītajā informātikas 
stundā.

Velobrauciena dalībnieki. 

Pateicoties 203 ziedotājiem no Amerikas, Austrālijas, Kanādas, Lielbritānijas, Venecuēlas, 
Zviedrijas, Vācijas, Dānijas, Ēģiptes, Izraēlas un Latvijas, jaunajā mācību gadā Vītolu fonds 
administrēs un izmaksās 704 stipendijas. Ar ziedotāju atbalstu studijas uzsāks 282  pirm-
kursnieki, bet 422 esošie stipendiāti studijas turpinās. Šajā mācību gadā fonds izmaksās vai-
rāk kā 1 200 000 EUR. 

Vītolu fonds sadarbojas ar 30 uzņēmumiem, 7 fondiem, 27 organizācijām un korporācijām, 107 pri-
vātpersonām, ir dibinātas 32 testamentāro novēlējumu stipendijas. Īpašā Draugu stipendija – pateicoties 
bijušo stipendiātu un citu labvēļu ziedojumiem – atbalstīs 16 jaunos studentus. Stipendiju lielumu nosaka 
ziedotājs, un tās ir no 1500 EUR līdz 6000 EUR. 

No Jelgavas šajā mācību gadā ar fonda administrētajām stipendijām studēs 16 jaunieši: Silvija Mīt-
niece un Sidnija Podniece (Gunāra Šterna piemiņas stipendija), Jēkabs Ozols (Asjas un Berndta Everts 
piemiņas stipendija), Kristers Andrejs Dāviņš (SIA «Kurekss» stipendija), Linda Okmane (ERGO stipen-
dija), Linda Pīpkalēja (Ginta Stīpnieka piemiņas stipendija), Jānis Ēriks Grūtups (Ērika Brītiņa piemiņas 
stipendija), Agnese Zviedrāne (LPKS «LATRAPS» stipendija), Ivars Dille (Puteņu ģimenes stipendija), Ro-
berts Derjuševs (Sarmītes Andersones stipendija), Matīss Ozols (Viļņa Viktora Šveics stipendija), Mārtiņš 
Robežnieks (E-klases stipendija), Ieva Uzāne (Viestura Neimaņa stipendija), Jekaterina Kavecka (Veltas 
Skultānes piemiņas stipendija), Amanda Šīna (Jāņa un Annas Marijas Eglīšu piemiņas stipendija), Mikus 
Krišs Novads (Viktora Kānberga piemiņas stipendija). 

No Ozolnieku novada šajā mācību gadā ar fonda administrētajām stipendijām studēs 2 jaunieši: 
Gita Auzāne  (Draugu stipendija) un Una Auzāne (Asjas un Berndta Everts piemiņas stipendija). Vītolu 
fonds administrē arī Leču ģimenes stipendijas, kas ir paredzētas trīs Ozolnieku novada vidusskolēniem. 

No Auces novada šajā mācību gadā ar fonda administrētajām stipendijām studēs 3 jaunieši: Kitija 
Lūcija Gristiņa (Aivara Andersona ģimenes stipendija), Arianna Todorova («Danske Bank» stipendija) un 
Andris Artūrs Smila (Draugu stipendija).

No Dobeles novada šajā mācību gadā ar fonda administrētajām stipendijām studēs 2 jaunieši: Santa 
Tolēna (Valža Muižnieka piemiņas stipendija) un Elvisa Katrīna Lambrekse (SIA «Baltacon» stipendija).

No Tērvetes novada šajā mācību gadā ar fonda administrētajām stipendijām studēs 3 jaunieši: Katrī-
na Freimane (Ernas Bertas Meijas Gurķis piemiņas stipendija), Liāna Signe Misule (Asjas un Berndta Everts 
piemiņas stipendija) un Karlīna Veide (Gunāra Šterna piemiņas stipendija). 

Fonda mērķis ir stipendiju veidā palīdzēt spējīgiem, centīgiem, bet maznodrošinātiem jauniešiem studēt 
Latvijas augstskolās. Pieteikšanās nākamā mācību gada stipendijām no 2019. gada 15. janvāra līdz 1. mar-
tam. Paldies visiem ziedotājiem par ieguldījumu Latvijas jauniešu izglītībā!

Vītolu fonds
www.vitolufonds.lv

Pirmo reizi Vītolu fonda vēsturē 
administrētās stipendijas saņem  
704 studenti no visas Latvijas, arī Auces novada 

Plkst. 9.00 Aucē  debesis bija noskaidrojušās,  pa reizei atspīdēja saules stariņš un mēs devā-
mies ceļā. Ar nelielu atpūtas pauzi aizbraucām līdz pat Bēnes Mūzikas un mākslas skolai, kur 
patvērāmies no pirmā lietus mākoņa, tad  atkal sāka spīdēt saule un mēs devāmies tālāk uz Garā 
kalna smilšu krupja atradnes vietu. Dalībnieki noklausījās stāstu par atradni, tās izveidošanu, 
nozīmi, attīstību, par galveno varoni krupīti un citiem  tur mītošiem dzīvniekiem. Iedzērām tēju, 
kafiju un iestiprinājāmies ar līdzi paņemtām sviestmaizēm. Turpinājām ceļojumu un izzinājām 
Bēni. Beigu daļā dalībnieki tika iepazīstināti ar Iršu taku, par ko daudzi nemaz nezināja. Lai 
apskautu milzīgo lapegli, bija vajadzīgi 3 cilvēki. Laika apstākļi mūs nelutināja un bija jādodas 
mājup. Brauciens izvērtās par lielu pārbaudījumu izturībai. Stiprais pretvējš klajo lauku posmos 
pūta vareni un nežēlīgi. Vairākkārt apstājoties, plkst. 16.00 visi sveiki un laimīgi iebraucām Aucē.

Liels paldies dalībniekiem – Laimai Gailei, Ausmai Gabalai, Dainai Savičai, Harijam Valterim, 
Irinai Strautniecei, Intai Bražinskai, Inesei Jamantei, Mārim Dargevicam, Ritai Bričkus – par pieda-
līšanos pasākumā un „tehniskai grupai” – autovadītājam Zigim un palīgam Andrejam, kas pavadīja 
mūs visa brauciena garumā, filmēja, uzmundrināja un vajadzīgā brīdī sniedza tehnisko palīdzību. 
Paldies!

Šīs skaistās vasaras tūrisma sezona ir galā un no 1. oktobra Auces novada Tūrisma informāci-
jas centra darba laiks būs:

Pirmdiena–piektdiena: 8.00–17.00 (ar pusdienu pārtraukumu no 13.00–14.00);
Sestdiena, svētdiena: slēgts.

Inese Lapiņa, Tūrisma informācijas centra konsultante
Foto no personīgā arhīva 
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Miķeļdienas ražas svētki Auces pirmsskolas izglītības iestādē „Pīlādzītis”
Rudens atspoguļojas ne tikai krāsainajās koku lapās dabā, bet arī mūsu bērnudārza dzīvē. Ap Miķeļiem bēr-

nudārzā tiek organizēta Rudens ražas izstāde no mājās audzētiem dārzeņiem un augļiem. Šo izstādi gatavo bērni 
kopā ar vecākiem. Darbiņos ir atveidoti tēli no pasaku un multiplikāciju filmām. Skolotājas kopā ar bērniem 
pārrunā par katra bērna atnesto darbiņu un priecājas par radošo izdomu. Rudens ražas izstāde priecē bērnus un 
arī mūs – bērnudārza darbiniekus. 

Lielu paldies sakām vecākiem un skolotājām 
par radošo izdomu un lielo atsaucību!!!

Šogad visus bērnus uz jautru Ražas balli bērnudārzā aicināja jautrais 
Ābolītis, kura lomā iejutās skolotāja Ina Podberezska. Ābolītis pārrunāja 
par šī gada rudens īpašībām un bagāto ražu. Bērni skandēja dziesmas 
par dārzeņiem un augļiem, meža veltēm, gāja rotaļās, minēja mīklas. 
Visvairāk tika apdziedāti un aprotaļāti ābolīši. Bērni darbojās radošajās 
darbnīcās: skaņu, krāsu un konstruēšanas. Āboli tika izmantoti gan 
kā krāsu zīmodziņi, gan no tiem tika veidoti tārpiņi. Neiztika arī bez 
našķiem, par kuriem lielu paldies sakām mūsu pavārītei Ilvai. Visiem 
kopā mums bija jautri un interesanti.

Paldies mūzikas skolotājai Ingai Šaulei 
par svētku veidošanu, dziesmām, dejām, rotaļām!!!

Šī gada tēma bija „Iepazīsti tenisu!”. Visās iz-
glītības iestādēs bija Olimpiskās dienas vienojošie 
elementi – rīta vingrošana ar hantelēm, kas tika 
pārraidīta pa radio un visi vienlaicīgi visā Latvi-
jā vingroja. Pēc tam arī notika dažādas sacensī-
bas starp klasēm: stafetes, tenisa spēļu turnīrs un 
daudz citu aktivitāšu par tēmu „Iepazīsti tenisu!”.

Galvenā balva bija ļoti vērtīga – uzvarētājkla-
sei biļetes uz Rīgas Dinamo hokeja spēli 12. okto-
brī, un galveno balvu saņēma Bēnes vidusskolas 
7. klases skolēni. Uz tikšanos nākošgad!

Guntis Strazdiņš, sporta organizators
Gunta Strazdiņa foto 

Latvijas Olimpiskajā dienā sportoja 
arī Auces novadā

21. septembrī visā Latvijā un arī Auces novadā norisinājās  Latvijas Olimpiskā diena. „Olimpis-
kā diena 2018” tiek rīkota, godinot Starptautiskās Olimpiskās komitejas dibināšanas dienu.

Aktīvi vingroja arī pirmsskolas izglītības iestādēs
Olimpiskās dienas saulainais rīts PII „Pīlādzītis” sākās ar svinīgu Olimpiskā karoga ienešanu, 

ko nesa audzēkņa Mariusa tētis. Pēc sasveicināšanās „Esi sveiks!” un uzrunas sākās rīta vingrošana 
bērnudārza pagalmā. Mazajiem sportotājiem kustības ierādīja skolotāja Jana Bluķe un mikrofonā 
to visu komentēja skolotāja Žeņa Gristiņa.

Pēc kopīgās vingrošanas visi devās uz stafetēm, 
kas notika vairākos etapos gan Kultūras centra 
autostāvlaukumā, gan bērnudārza laukumā. Sta-
fetes bija izdomātas atbilstoši tēmai – ar īstajām 
tenisa bumbiņām: ar skriešanu, ar ķerrām, ar 
skrejriteņiem un Dip Dap koka skrejriteņiem. 
Katram mazajam Olimpiskās dienas dalībnie-
kam par piedalīšanos šajā pasākumā tika dāvināts 
Olimpiskās dienas diploms un veselīgs našķis.

Olimpiskajā dienā PII „Vecauce” audzēkņi 
sportoja kopā ar aktīvo „Zaķi”, kura lomā ieju-
tās skolotāja Indra Graudiņa, pēc sportiskajām 
aktivitātēm bērni baudīja pašu sagatavotas ve-
selīgas uzkodas un saņēma dip-
lomus par veiklību. Tāpat spor-
tiski un jautri pārbaudījumi bija 
sagatavoti pārējās pirmsskolas 
izglītības iestādēs, fotomirkļus 
var apskatīt novada mājaslapā 
www.auce.lv. 

Fiziskā aktivitāte ir nepiecieša-
ma visiem – no bērna līdz sirmgal-
vim. Ja kustas vecāki, arī bērni ir 
daudz motivētāki kustībai, biežāk 
iesaistās dažādos sporta pasāku-
mos. Ja pieaugušais pats ar prieku 
darbosies fiziskajās aktivitātēs, tad 
arī bērnam būs prieks darboties 
kopā ar viņu. Tāpēc, mīļie vecāki, 

darīsim visu, lai mūsu bērni augtu kustīgi, veseli 
un dzīvespriecīgi! Esiet gudri, sportiski un mīļi 
vecāki saviem bērniem! Vairāk darbojieties kopā 
ar bērniem, jo šajā vecumposmā jūs esat viņu pir-
mie skolotāji!

Patiesi vēlamies, lai veselīgu bērnu būtu vairāk, 
lai viņi mazāk sēdētu pie televizora un datora, lai 
fiziskās aktivitātes kļūtu par dzīves nepieciešamī-
bu ikvienam. 

Kustību prieks kā dzīvesveids lai saglabājas ik 
dienu!

Skolotāja Jana Bluķe
Foto no PII „Pīlādzītis” arhīva

Olimpiskā diena Bēnes vidusskolā. 

PII „Pīlādzītis” Olimpiskās dienas aktivitātes.

PII „Vecauce” vecākās grupas 
audzēkņi devās apskatīt Īles bunkuru

 

Skaidrojošajā vārdnī-
cā teikts, ka patriotisms 
ir savas dzimtenes, tautas 
mīlestība, uzticība savai 
dzimtenei un tautai, tāpēc 
jāuzsver, ka mūsdienās 
patriotismam jāpiedzimst 
ģimenē, bet tās nostiprinā-
šanu jāveic izglītības iestā-
dēs, jau sākot pirmsskolas 
vecuma posmā. 

Šķiet, tieši šī vieta – Īles 
bunkurs – pati par sevi jau 
iedveš īpašu vēsturisku 
auru un cieņu, jo tajā pēc 
PSRS karaspēka otrreizējās 
ienākšanas Latvijas terito-
rijā mitinājās cilvēki, kuri 
nesamierinājās ar notikušo 
okupāciju un nevēlējās atbalstīt jauno varu, bet 
turpināja cīnīties par brīvību. Par to, kā un kāpēc 
toreiz cilvēki šajā bunkurā dzīvoja, cīnoties par 
savu pārliecību un Latvijas brīvību, kāpēc brīvība 
ir svarīga un kas ir patriotisms, bērniem saprota-
mā un pieņemamā valodā PII  „Vecauce” audzēk-
ņiem stāstīja Latvijas Nacionālo bruņoto spēku 
instruktors kaprālis Raivis Šteinbergs un Senlietu 
krātuves īpašnieks Kosts Žasins. 

Ierodoties pie Īles bunkura, bērnudārzniekus 
un viņu pavadošās skolotājas Raivis un Kosts 
jau sagaidīja pie bunkura, diena bija saulaina un 
silta, tāpēc ilgi bunkurā laiku nepavadīja, vien la-
ternu un sveču gaismā apskatīja, kā tajā izskatās, 
noklausījās stāstījumu par sadzīvi tajā, lai jau uz-
reiz ķertos pie aktīvākām nodarbēm tuvējā mežā, 
kur bija jāatrod „vēsturiski priekšmeti”, pēc tam 

visiem kopā bija jāiekur ugunskurs, atrodot ieku-
ru, tāpat arī bērniem bija iespēja gan piemērīt 
karavīru ķiveres, gan ieslēpties maskēšanās tēr-
pā, sacensties čiekuru nešanā un piedalīties citās 
sportiskās aktivitātēs. Šīs un vēl citas nodarbes 
bērniem likās ļoti aizraujošas un šķita, ka laiks 
paskrien nemanot. Pēc sasildīšanās ar tēju, kas 
vārīta pavisam īpašā veidā, pašiem bērniem līdz-
darbojoties, pavisam citādā brīvdabas patriotiskā 
mācību stunda beidzās.

Paldies Latvijas Nacionālo bruņoto spēku ins-
truktoram Raivim Šteinbergam un Senlietu krā-
tuves īpašniekam Kostam Žasinam par atsaucību 
un interesanti pavadīto laiku! 

PII „Vecauce” skolotājas
Indra Graudiņa un Sandra Brūna

Indras Graudiņas foto

Pavisam drīz klāt būs novembris – Latvijas vēsturei nozīmīgs mēnesis, kad valsts dzimšanas 
dienas noskaņās vairāk pievērsīsim uzmanību tādiem jēdzieniem kā patriotisms un dzimtenes mī-
lestība, tāpēc PII „Vecauce” skolotājām radās ideja patriotisko  mācību stundu pavadīt pavisam 
citādā vidē – brīvā dabā pie Īles bunkura, klātesot Latvijas Nacionālo bruņoto spēku pārstāvim un 
Senlietu krātuves īpašniekam – cilvēkiem, kuru dzīvē patriotisms, Latvijas vēsture un vēsturisko 
liecību saglabāšana un nodošana nākamajām paaudzēm ieņem īpašu lomu. 

Kosts Žasins stāsta par dažādām senlietām. 

Raivis Šteinbergs palīdz bērniem piemērīt ķiveres. 
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Notikumi

Starptautisko  
Senioru dienu 
svinēja arī Auces novadā  

1991. gadā ANO Ģenerālā asambleja izsludinā-
ja 1. oktobri par Starptautisko senioru dienu. Kopš 
2009. gada  Senioru dienu atzīmē arī Latvijā. 

Starptautiskajai senioru dienai veltīts pasākums 1. ok-
tobrī norisinājās ne tikai Auces novada Kultūras centrā, kur 
pulcējās vairāk nekā simts senioru no dažādiem novadiem, 
atsaucoties Auces pensionāru biedrības uzaicinājumam, bet 
arī Sociālajā dzīvojamajā mājā „Lielauce”, kur pasākums pul-
cināja gandrīz visus mājas iedzīvotājus un darbiniekus. Se-
niorus sveikt bija ieradušies pārstāvji no Sociālā dienesta un 
Auces novada domes.

Pēc apsveikumu un labu vēlējumu vārdiem ar savām zi-
nāšanām, pieredzi, prasmēm un ieteikumiem dalījās pro-
jekta „Auces novada  iedzīvotāju  iesaistīšana veselības 
veicināšanas un nostiprināšanas pasākumos” (projekta 
Nr.  9.2.4.2/16/I/029) pieaicinātie speciālisti no Tērvetes re-
habilitācijas centra – ārste-rehabilitoloģe Maija Lāce un fizio-
terapeite Dzintra Sirsone. 

Maija Lāce klātesošos priecēja ar muzikālu priekšnesumu,  
spēlējot ģitāru, pašas izgatavoto kokli un dziedot sirsnīgas 
dziesmas, kā arī dalījās pārdomās par laimes noslēpumu 
un katra paša iespējām dzīvot laimes piepildītu ikdienu.

Fizioterapeite Dzintra Sirsone stāstīja, kā senioriem trenēt 
izturību, spēku un lokanību. Seniori aktīvi līdzdarbojās fizio-
terapeites demonstrētos vingrinājumos kāju un roku veiklī-
bai un muskulatūras nostiprināšanai atbilstoši katra spējām.

Senioriem bija iespēja uzdot sev interesējošus jautājumus 
un dalīties savā pieredzē par veselīgu un sabalansētu uzturu 
un uzklausīt speciālistu padomus savas veselības un labsajū-
tas stiprināšanā.

Informāciju sagatavoja
Sociālā dienesta vadītāja 

Evita Mežule 

Skolotāju dienas sarīkojuma fotostāsts

 Skolotāju dienas sarīkojumu vadīja Ādolfa Alunāna teātra 
aktieri no Jelgavas. 

 Skolotāja Ligita Vernere.  Skolotāju Mārīti Baltiņu sveic Auces vidusskolas direktore Indra Špela.

 Skolotāja Gunita Dambe.

 Skolotāju Ingu Šauli sveic domes priekšsē-
dētāja Vija Keršus.

Ir brīnišķīgi,  
ja satiekam cilvēkus, 
kuri rosina ne tikai just,  
bet arī domāt!

Kārlis Būmeisters dzejas krājumā ierakstīja savu 
autogrāfu. 

Mūziķa vectēva Jura Būmeistera dzeja par brīvību un Latvijas skaisto 
dabu, par vēlēšanos vitāli dzīvot un iestāties par būtisko, par ticību jau-
najām paaudzēm un mīlestību pāri visam ieinteresēja  trīs  paaudžu pār-
stāvjus, kuri bijām kopā šajā kultūras notikumā. Sirsnīgs paldies katram!    

Kārļa Būmeistera pieskāriens vectēva dzīvei un dzejai bija sirsnīgs, 
vienkāršs un tāpēc aizkustinošs. Kārlis, godinot sava vectēva simto at-
ceres gadadienu, prezentēja sava vectēva, zinātņu kandidāta, zinātniskās 
literatūras autora un mācībspēka piemiņas dzejas grāmatu, kurā pirmo 
reizi apkopoti Jura Būmeistera dzejoļi, kas rakstīti gan neatkarīgās Latvi-
jas trīsdesmitajos gados, gan kara okupācijas laikā, gan astoņdesmitajos 
gados gulaga laikā. 

Kārlis Būmeisters: „Šī bija mana simtgades apņemšanās. Kad biju mazs, mēs ar vectēvu mājas verandā, kur vēl joprojām mīt 
mani vecāki, runājām par dzīvi. Tolaik laikam gan es vairāk raudāju, viņš klausījās. Pēdējā gada laikā, izskatot bēniņus, radinie-
ku atvilktnes, meklējot zudušās pierakstu burtnīcas un atrastās vēstules no apcietinājuma, veicu garāko un pašu vērtīgāko sarunu 
ar vectēvu. Šoreiz klusēju es, runāja viņš… Tajā pašā verandā, kurā savulaik sēdēju viņam blakus, šogad paņēmu ģitāru un viņa 
dzejoļus, tā tapa dziesma – noteikti ne pēdējā. Vectēvs, reiz dāvinot man pavisam necilu dzejoļu blociņu, teica: „Dēliņ, krāj, kop 
un vairo skaisto…”  Ir pagājuši 20 gadi kopš tās dienas, un tā patiešām ir sanācis, ka savā mūziķa dzīvē to arī esmu darījis. Taču 
šim vēlējumam patiesais gods tiek atdots šodien, kad varu kopt viņa radīto skaistumu, viņa dzīves dzejas, mulsumu, sāpes pret 
tuvāko un savu zemi, izteiktu tā, lai to saprastu tie, kam jāsaprot. Šāda kaluma vīri un sievas ir tie, kuri zem okupācijas akmens 
Sibīrijā un tepat azotē ir sargājuši un lolojuši mūsu valsts un pirmās neatkarības pavedienus, lai tos kādam nodotu. Man sažņau-
dzas sirds, domājot, cik daudziem tas nav izdevies.”

Mūsu tikšanās izskaņā baudījām groziņus ar rudens gardumiem, izskanēja Kārļa Būmeistera dziesma ar vectēva vārdiem 
un arī pārdomas par „vienīgo balsi”… Kārlis Būmeisters pateicās mūsu cilvēkiem un ar Bēnē audzētajām mārtiņrozēm devās 
uz Mārtiņa Freimaņa piemiņas koncertu Liepājā.

Ar emocijām dalījās
Bēnes Tautas nama vadītāja  Ingrīda Rozenfelde

Foto no pasākuma arhīva 

Septembra beigās Bēnes muižas kungu mājas mazajā zālē tika 
atvērtas balkona durvis un rudenīgā noskaņā sagaidīti mūsu no-
vada cilvēki, kuri vēlējās tikties ar  Kārli Būmeisteru.
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25. novembrī 
Mirušo 

piemiņas dienas 
atceres brīži kapsētās 

BĒNES kapos: Ciroles kapos plkst. 
11.30, Uskuru kapos plkst. 12.30, Krūš-
kalnes kapos plkst. 13.00, Gailīšu kapos 
plkst. 13.30.

AUCES kapos: Vecā Lāčkalna ka-
pos plkst. 15.00, Jaunā Lāčkalna kapos 
plkst. 15.30, Sniķerkalna kapos plkst. 16.00.

Svecīšu vakars ir laiks, pēc kura kapsētās 
iestājas miera periods. Klātas ar skujām un 
rotātas ar pēdējiem rudens ziediem, degošu 
svecīšu gaismā kapu kopiņas ieslīgs mierā 
līdz pavasarim, kad kapsētās no jauna sāk-
sies rosība, lai sakoptu atdusas vietas pava-
sarim. 

Ar svecītes liesmiņu un gaišām atmiņām 
pieminēsim savus mirušos radus un drau-
gus visā novadā un Latvijā!

Notikumi

1. oktobrī saskaņā ar likumu „Par valsts 
pensijām” Latvijā notika pensiju indeksāci-
ja. Pensiju indeksācijas mērķis ir nodrošināt 
piešķirto pensiju aizsardzību pret pirktspē-
jas krišanos un panākt to vērtības nezaudē-
šanu. 

Šogad pensiju indeksācijā ir būtisks jau-
nums. No oktobra vecuma pensijām ar lielu ap-
drošināšanas stāžu pensiju indeksācijā piemēros 
lielāku daļu no apdrošināšanas iemaksu algu 
summas reālā pieauguma procentiem. Līdz šim, 
veicot indeksāciju, tika ņemts vērā faktiskais pa-
tēriņa cenu indekss jeb inflācija un puse no reā-
lā iemaksu algu summas pieauguma, bet no šī 
gada oktobra cilvēkiem ar darba stāžu no 30 līdz 
39 gadiem un pensijām, kas piešķirtas par darbu 
kaitīgos un smagos, vai sevišķi kaitīgos un sma-
gos darba apstākļos, vecuma pensijas indeksēs 
ar patēriņa cenu indeksu un jau 60 procentiem 
no algu summas reālā pieauguma. Ja darba stāžs 
cilvēkam ir 40  un vairāk gadu, tad pensiju in-
deksēs ar patēriņa cenu indeksu un 70 procen-
tiem no iemaksu algu summas reālā pieauguma. 
Tātad – jo lielāks būs pensionāra darba stāžs, jo 
lielāka viņa pensijas indeksācija oktobrī. 

„Šī ir iespēja palīdzēt vismazāk aizsargāta-
jai sabiedrības daļai, kaut nedaudz uzlabojot šo 
pensionāru labklājību un dzīves kvalitāti, jo šie 
cilvēki ir nostrādājuši ilgus mūža gadus, bet at-
pūtā devās, kad jaunā pensiju sistēma vēl tikai 
veidojās. Šiem senioriem pensija ir par gandrīz 
trešdaļu mazāka nekā tiem, kas darba gaitas 

beidza vēlāk. Valstij viņiem ir jānāk pretim. Tam 
kalpo arī no 1. jūlija paaugstinātās piemaksas pie 
pensijas apmērs par vienu darba stāža gadu, kas 
uzkrāts līdz 1995.  gada 31.  decembri,” uzsvēris 
labklājības ministrs Jānis Reirs.

1. oktobrī indeksētas pensijas un atlīdzības 
vai to daļu apmērs, kas nepārsniedz 382  eiro. 
Tas nozīmē, ka tiks indeksēts viss pensijas un 
atlīdzības apmērs, ja tas nepārsniedz 382 eiro. 
Savukārt tām pensijām un atlīdzībām, kas ir lie-
lākas par 382 eiro, indeksēs daļu no piešķirtās 
summas – jau pieminētos 382 eiro. 

Izņēmums ir politiski represētās personas, 
personas ar I grupas invaliditāti un Černobiļas 
atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas 
dalībnieki, kuriem tiks indeksēts viss pensijas 
apmērs.

Pensionāriem pašiem nekas jādara nav  – 
pensiju indeksāciju nodrošina Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūra (VSAA) un tā notiek 
automātiski. Savu pensijas apmēru cilvēks var 
uzzināt portālā www.latvija.lv vai vēršoties jeb-
kurā VSAA nodaļā (http://www.vsaa.lv/lv/kon-
takti/kontaktinformacija).

Pensiju indeksācija attiecas uz visiem vecu-
ma pensiju, invaliditātes pensiju, izdienas pen-
siju un apgādnieka zaudējuma pensiju saņēmē-
jiem, kuriem tās ir piešķirtas vai pārrēķinātas 
līdz konkrētā gada 30. septembrim.

Informācija no Labklājības ministrijas 
oficiālās interneta vietnes

www.lm.gov.lv 

Būtiski par valsts veselības 
apdrošināšanu

Ieviešot valsts veselības apdrošināšanu, no 2019. gada 1. janvāra Latvijā valsts apmaksātie 
medicīnas pakalpojumi tiks iedalīti pamata un pilnā „groza” pakalpojumos.

Pilnā „groza” pakalpojumu klāsts būs pieejams iedzīvotājiem, kuri Latvijā ir sociāli apdrošināti, 
balstoties uz kādu no šiem statusiem:

• iedzīvotājs ir legālais darba ņēmējs, kurš veic sociālās apdrošināšanas iemaksas vispārējā no-
dokļu režīmā;

• iedzīvotājs atbilst kādai no 21 sociāli mazaizsargāto iedzīvotāju grupām, kuras apdrošina valsts 
(bērni; pensionāri, kuri saņem Latvijas Republikas pensiju; Nodarbinātības valsts aģentūrā reģistrē-
jušies bezdarbnieki u.c.);

• iedzīvotājs veic brīvprātīgās veselības apdrošināšanas iemaksas.
 Savukārt iedzīvotāji, kuri no 2019. gada 1. janvāra nebūs apdrošināti, būs tiesīgi saņemt medicī-

nas pakalpojumu pamata „grozu” – neatliekamo medicīnisko palīdzību (Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienests, slimnīcu uzņemšanas nodaļas, steidzamās medicīniskās palīdzības punkti, slim-
nīcu stacionāri), ģimenes ārsta sniegto aprūpi, diagnostiskos izmeklējumus, kas veikti ar ģimenes 
ārsta nosūtījumu, onkoloģijas profilaksi un ārstēšanu, infekcijas slimību ārstēšanu u.c.

Apdrošināšanas statusa noteikšanai ir iespēja aizpildīt tiešsaistes (online) testu interneta vietnē 
www.apdrosinaties.lv.

Plašāka informācija par valsts veselības apdrošināšanu ir pieejama NVD interneta vietnes 
www.vmnvd.gov.lv sadaļā Valsts veselības apdrošināšana.

Krūts vēzis ir izplatītākā onkoloģiskā slimī-
ba sievietēm. Katru gadu vidēji tiek diagnos-
ticēti 1100  jauni krūts vēža gadījumi. Savu-
kārt gandrīz 1000 sievietēm tiek diagnosticēti 
dzemdes, dzemdes kakla, olnīcu u.c. ļaunda-
bīgie audzēji. Kā uzsver psihosociālās rehabi-
litācijas programmas „Spēka Avots” vadītāja 
Gunita Berķe: „Pieredze rāda, ka sievietes pēc 
minēto slimību pārvarēšanas ļoti vēlas saprast, 
kā turpmāk dzīvot kvalitatīvi un neļaut slimībai 
atgriezties un emocionāli ietekmēt ikdienas gai-
tas. Biežākās onkoloģiskas slimības pavadones ir 
trauksme, depresija, miega traucējumi un bailes, 
ka slimība var atgriezties. Strādājot ar speciālis-
tiem, saņemot psihoemocionālu  atbalstu,  katra 
programmas dalībniece var saprast savus resur-
sus un to robežas, kā arī saprast, kā neļaut nega-
tīvajām emocijām valdīt pār ikdienu.”

Līdz šim jau ir notikušās vairākas specializē-
tas programmas tieši sievietēm pēc krūts vēža 

un ginekoonkoloģiskām slimībām. To lielākais 
ieguvums ir savstarpēja komunikācija un in-
formācijas apmaiņa, speciālistu atbalsts, kā arī  
iegūta apziņa, ka dzīve turpinās. Svarīgi minēt, 
ka rehabilitācijas programmā var piedalīties arī 
tuvinieki, jo bieži vien tieši tuvie cilvēki ir tie, 
kas pārdzīvo vienlīdz spēcīgu šoku, bailes un 
neziņu ar slimo cilvēku līdzās. 

Lai pieteiktos šai vai kādai no citām prog-
rammām, ir jāaizpilda pieteikuma anketa, 
kas atrodama biedrības mājaslapā www.dzivi-
baskoks.lv, https://anketa.dzivibaskoks.lv/.

Kopš 2018. gada psihosociālā rehabilitāci-
ja cilvēkiem pēc onkoloģiskas slimības ir valsts 
apmaksāts pakalpojums. Psihosociālās rehabili-
tācijas programma „Spēka Avots” ir sešu dienu 
programma, kuras laikā notiek psihoterapijas un 
mākslas terapijas nodarbības, speciālistu lekcijas 
par dažādiem jautājumiem, kā dzīvot pēc vēža, 
kā arī fizisko aktivitāšu nodarbības.

Lai saņemtu šādu atzinumu, lauksaimnie-
kiem, kuru saimnieciskā darbība ir tieši sais-
tīta ar ilgstoša sausuma izraisītajām sekām 
un tās attiecībā uz viņiem ir atzīstamas par 
nepārvaramas varas apstākļiem, ir jāvēršas 
SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītī-
bas centrs”.

Saņemot atzinumu, lauksaimnieks to 
kopā ar motivētu rakstveida iesniegumu par 
nodokļu maksājumu sadalīšanu termiņos vai 
atlikšanu uz laiku līdz vienam gadam iesniedz 
VID Nodokļu parādu piedziņas pārvaldei. 
Iesniegumu kopā ar atzinumu var iesniegt 
elektroniski, izmantojot VID Elektroniskās 
deklarēšanas sistēmu (EDS), nosūtīt pa pastu 
vai iesniegt klātienē jebkurā VID klientu ap-
kalpošanas centrā.

VID piedāvātā iesnieguma forma pieeja-
ma VID EDS sadaļā Dokumenti/Sagatavot 

jaunu dokumentu/No veidlapas/Citi/Iesnie-
gums samaksas termiņa pagarinājuma pie-
šķiršanai, kā arī VID tīmekļa vietnes sadaļā 
Nodokļu parādi/Veidlapas un iesniegumi/
Iesniegums samaksas termiņa pagarinājuma 
piešķiršanai.  Lūdzam ņemt vērā, lai iesnie-
gumu EDS varētu pabeigt un iesniegt, datu 
bāze pieprasīs aizpildīt arī sadaļu par bilan-
ces datiem un peļņas un zaudējumu aprēķi-
nu.

Savukārt tie uzņēmumi, kurus ārkārtas 
apstākļi skāruši pastarpināti, var izmantot 
likumā[2] paredzēto iespēju sadalīt nodok-
ļu samaksu uz laiku līdz vienam gadam. Šajā 
gadījumā nodokļu maksātājam ne vēlāk kā 
15 dienas pēc maksājuma termiņa iestāšanās 
jāvēršas VID ar motivētu rakstveida iesniegu-
mu.

Attiecībā uz nodokļu parādiem, kuru 

Sausuma dēļ cietušajiem lauksaimniekiem pieejams 
VID atbalsts nodokļu nomaksas jomā 

Ņemot vērā, ka ilgstošā sausuma izraisītās sekas lauksaimniecībā atzītas par valsts 
mēroga dabas katastrofu, Valsts ieņēmumu dienests (VID) varēs sadalīt termiņos vai 
atlikt uz laiku nodokļu maksājumus lauksaimniekiem, kurus Zemkopības ministrijas 
deleģētā SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” būs atzinusi par valsts 
mēroga dabas katastrofā cietušajām personām lauksaimniecībā.

piedziņai VID jau ir pieņēmis lēmumu, no-
dokļu maksātājs var iesniegt VID motivētu 
rakstveida iesniegumu, lūdzot VID pieņemt 
lēmumu par nokavēto nodokļu maksāju-
mu labprātīgu izpildi uz laiku līdz trim ga-
diem, skaitot no iesnieguma iesniegšanas 
dienas[3]. Šo likuma normu var piemērot, 
ja nodokļu maksātājs motivētu rakstveida 
iesniegumu iesniedz VID ne vēlāk kā sešus 
mēnešus pēc tam, kad paziņots lēmums par 
nokavēto nodokļu maksājumu piedziņu, kā 
arī ja nodokļu maksātājam nav aktuāls mak-
sātnespējas, tiesiskās aizsardzības vai ārpus-
tiesas tiesiskās aizsardzības process. Arī šo 
iesniegumu var iesniegt elektroniski, izman-
tojot VID EDS, kā arī nosūtot pa pastu vai 
iesniedzot klātienē ikvienā VID klientu ap-
kalpošanas centrā.

Jautājumu un neskaidrību gadījumā var 
zvanīt uz VID konsultatīvo tālruni 67120000, 
vērsties ikvienā VID klientu apkalpošanas 
centrā vai arī uzdot jautājumus rakstiski VID 
mājaslapā sadaļā Kontakti.

1. oktobrī Latvijā veikta  
pensiju indeksācija

Krūts veselības mēnesī –  
īpaša psihosociālās rehabilitācijas 
programma sievietēm 
pēc krūts vēža

Aicinām pieteikties valsts apmaksātām onkoloģisko pacientu un viņu tuvinieku psiho-
sociālās rehabilitācijas programmām arī rudenī un ziemā. Oktobrī, Krūts veselības mē-
nesī, īpaši vēlamies uzrunāt sievietes pēc krūts vēža un ginekoonkoloģiskām slimībām!

Psihosociālās rehabilitācijas programmas vēl 2018. gadā:
21.–27.10. Onkohematoloģija
28.–03.11. Krūts un ginekoonkoloģiskās slimības sievietēm visiem vecumiem
04.–10.11. Programma dažādu vecumu cilvēkiem pēc onkoloģiskas slimības
25.–01.12. Krūts un ginekoonkoloģiskās slimības sievietēm visiem vecumiem
02.–08.12. Programma dažādu vecumu cilvēkiem pēc onkoloģiskās slimības (kr.v.)
09.–15.12. Programma dažādu vecumu cilvēkiem pēc onkoloģiskas slimības

Onkoloģisko pacientu atbalsta biedrība „Dzīvības koks” dibināta 2004. gadā, un tā ir va-
došā nevalstiskā organizācija Latvijā, kas apvieno onkoloģiskos pacientus un viņu tuviniekus. 
Biedrības mērķis ir aizstāvēt pacientu intereses nacionālā un starptautiskā līmenī, lai arī Lat-
vijas pacientiem būtu iespēja saņemt kvalitatīvāku veselības aprūpi. Viena no biedrības dar-
bības prioritātēm ir psihosociālās rehabilitācijas programmas onkoloģiskajiem pacientiem 
„Spēka Avots” ieviešana un pieejamības nodrošināšana. Kopš 2013. gada „Dzīvības koks” 
aktivitātes organizē arī Latvijas reģionos – Aizkrauklē, Daugavpilī, Liepājā. „Dzīvības koks” ir 
Eiropas līmeņa organizāciju „Europa Donna”, „European Cancer Patient Coalition”, „Europe-
an Network of Gynaecological Cancer Advocacy Groups”, „Myeloma Patients Europa” un 
Eiropas Plaušu vēža pacientu interešu aizstāvības grupas biedrs. Biedrībai „Dzīvības koks” 
kopš 2005. gada piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss.

Kontaktinformācijai: 
Ieva Lūkina 

Onkoloģisko pacientu atbalsta biedrības „Dzīvības koks” projektu vadītāja
Tel. 67625339 

E-pasts: dzivibaskoks@dzivibaskoks.lv
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 Auces novada Pašvaldības policija informē
Aktuālākie notikumi 

2018. gada septembrī

Notikumi

Pasākumi novadā
Aucē
(Rita Barona,  26168132)

 No 5. novembra līdz 5. decembrim Nektara Makara gleznu izstāde 
„Mirklis apstājas”.
 7. novembrī plkst. 19.00 režisores Annas Vidulejas spēlfilma „Homo 

Novus”.  Romantisku intrigu un pārpratumu komēdija. Ieeja: 3 EUR. Biļešu 
iegāde pirms filmas seansa. 
 10. novembrī no plkst. 10.00 līdz 15.00 Mārtiņdienas jampadracis. 
No plkst. 10.00–14.00 svaigā gaisā: tirgus ar rudens labumiem, gardumiem 

un greznumiem, spēles un atrakcijas lieliem un maziem ar Sporta un izklaides 
aģentūru „Sniega cilvēks”.

11.00–15.00 Kultūras centra siltumā: 11.00–12.00 dziesmas un danči 
ar kopu „Līgotne” un bērnu deju kolektīvu „Saulīte”, 12.00–12.30 rotaļu 
programma „Gailīt’s nāca sētiņā”, 11.00–14.00 radošās rokdarbnīcas, plkst. 
14.00 Ozolnieku novada amatierteātra komēdija „Bagāta brūte” (A. Alu nāns). 
Omulībai – karsta tēja un  tikko ceptu pankūku baudīšana. Ielūdz Gailītis un 
Vistiņa! Ieeja: bezmaksas. P.S. Tēriņiem un vēderpriekiem grasis līdzi noderēs!
 11. novembra vakarā aicinām iedegt logos svecītes, pieminot Latvijas 

brīvības cīnītājus! Plkst. 16.00 Raita Ābeles un Laura Ābeles  režisēta Latvijas 
2018. gada populārzinātniska dokumentāla filma  „Baltu ciltis” ar vēsturiskās 
„realitātes” inscinējumiem un krāšņām animētām epizodēm. Ieeja: bezmaksas.
 13. novembrī plkst. 18.30 cikla „Septiņas sirds sarunas” otrā nodarbība. 

Tēma: „Par piedošanu, došanu un ņemšanu. Kā atbrīvoties no nepatīkamām 
emocijām un aizvainojuma”. Nodarbību vada Antra Sloka-Jakovļeva, Mag.
psych, eksistenciālā psihoterapeite. Dalības maksa: 10 EUR. Ir iespēja 
pievienoties nodarbību ciklam, piesakoties pa tālr. 26168132. 
 18. novembrī plkst. 15.00 ielūdzam uz Latvijas Republikas simtgades 

sarīkojumu „Visskaistāko zemi Dievs atdevis mums”. Ieeja: bezmaksas. 
Plkst. 21.00 Valsts svētku balle ar grupu „Trio”. Ierašanās ar groziņiem. Vietu 
rezervēšana pa tālr. 26168132 līdz 16. novembrim. Ieeja: bezmaksas.
 21. novembrī plkst. 19.00 spēlfilma „Tēva nakts”. Pēc Ineses Zanderes 

romāna „Puika ar suni. Stāsts par nosargātu noslēpumu” motīviem par Žaņa 
Lipkes ģimenes centieniem glābt ebrejus 2.  pasaules kara laikā un bērna 
pieaugšanu traģiskajā vēstures situācijā. Režisors – Dāvis Sīmanis. Galvenās 
lomas atveido Artūrs Skrastiņš, Ilze Blauberga un Matīss Ķipļuks. Ieeja: 3 EUR. 
Biļešu iegāde pirms filmas seansa.
Bēnē
(Ingrīda Rozenfelde,  28295001)

 28. oktobrī plkst. 16.00 Jāņa Lūsēna un Zigfrīda Muktupāvela koncerts. 
Ieeja: 7.00 EUR, skolēniem: 4.00 EUR. Paldies ikvienam, kurš  ir izvēlējies būt 
šajā skaistajā notikumā! Esiet mīļi gaidīti!
 9. novembrī  plkst. 18.00 Annas Vidulejas filma „Homo Novus”. Roman-

tisku intrigu un pārpratumu komēdija, kuras pamatā ir Anšlava Eglīša romāns 
ar tādu pašu nosaukumu. Filma vēstī par jaunu un nabadzīgu, bet ambiciozu 
provinces mākslinieku Juri Upenāju, kas no laukiem ierodas Rīgā, lai iekarotu 
vietu mākslas pasaulē. Lomās: Igors Šelegovskis, Kristīne Krūze, Kaspars Zno-
tiņš, Andris Keišs, Kaspars Zvīgulis, Aurēlija Annužīte-Lauciņa,  Agnese Cīru-
le, Vilis Daudziņš, Guna Zariņa, Baiba Broka, Gundars Āboliņš, Intars Busulis, 
Kaspars Kambala un citi. Ieeja: 3.00 EUR.
 18. novembrī plkst. 18.00 Latvijas Republikas 100. gadadienas sarīkojums 

„Tādas dienas vairs nebūs!”. Piedalās Bēnes radošie kolektīvi, personības 
un viesi. Sarīkojuma laikā apskatāma TLMS „Bēne” izstāde „Latvijas raksti 
cimdos”. Plkst. 21.00 Svētku balle ar Aldi&Oļegu. Lūdzu, rezervējiet vietas līdz 
16. novembrim, zvanot 28295001! Ieeja: bezmaksas.
Īlē
(Sintija Liekniņa,  26133629)

 20. oktobrī plkst. 19.00 „Zvaigznīšu brīdis” – 7. tautas namu saiets (šovs), 
ap plkst. 22.00 balle ar grupu Aldis&Oļegs. Ieeja: bezmaksas. Aicināts ikviens!
 16. novembrī plkst. 19.00 „Latvija–Īle–100”. Dzimšanas dienas pasākums 

ar  bērnu studiju „Spridzeklīši” un Īles amatierteātri „Tonis”, kas piedāvā noskatī-
ties pirmizrādi „Kartupeļu talka”. Ieeja: bezmaksas.
Lielaucē
(Dace Čunka,  26566440)

 Lielauces Tautas namā oktobrī apskatāma Dailes Feldmanes gleznu iz-
stāde „Pieskāriens”.
 10. novembrī plkst. 13.00 Augstkalnes amatierteātra izrāde „Meitiņa” 

(A. Banka). Ieeja: bezmaksas. 
 No 10. novembra līdz 3. decembrim Ivara Bušmaņa fotoizstāde „Lielau-

ce – vietas un ļaudis”, veltīta Latvijas simtgadei. 
 17. novembrī plkst. 19.30 Latvijas simtgades jubilejas koncerts „Svei-

ciens Latvijai!”. Plkst. 21.15 Svētku balle, spēlē grupa „Imula”. Ieeja: bezmaksas.
Ukros
(Gunta Razdovska,  67329236)

 No 1. novembra līdz 16. novembrim Dailes Feldmanes gleznu izstāde 
„Pieskāriens”. 
 17. novembrī plkst. 21.00 balle latviešu mūzikas ierakstu deju ritmos. 

Ieeja: bezmaksas.   
 19. novembrī plkst. 16.00 Latvijas Republikas simtgades koncerts 

„Apmīļo, saulīte, savu zemīti”. Koncertā piedalās postfolkloras grupa „Zari”. 
Ieeja: bezmaksas. 
 No 19. novembra līdz 30. novembrim izstāde „Mana dzimta – mans 

spēks un lepnums”.
Vītiņos
(Raisa Adamaite,  25976679)

 17. novembrī plkst. 17.00 Vītiņu Tautas namā (vai sporta zālē) Latvijas 
Republikas simtgadei veltīts koncerts „ES Latvijai”. Plkst. 21.00 Svētku balle, 
spēlē Aldis Oļegs. Ieeja: bezmaksas. 
Auces sv. Terēzes no Bērna Jēzus Romas – 
katoļu baznīcā
 18. novembrī plkst. 13.00 Aucē, Bēnes ielā 29, Latvijas valsts 100.  prok-

lamēšanas gadadienā Ekumēniskais dievkalpojums.

*Informācija par pasākumu sākša nās laiku, ieejas maksu var tikt precizēta afišās 
un novada mājaslapā.

1. septembrī izteikts brīdinājums auto-
mašīnas vadītājam par apstāšanās un stā-
vēšanas noteikumu prasību neievērošanu 
Kaļķu ielā Aucē.

2. septembrī plkst. 1.50 saņemta infor-
mācija par to, ka publiska pasākuma laikā 
noticis konflikts un persona guvusi miesas 
bojājumus. Neatliekamās medicīniskās pa-
līdzības brigāde cietušo personu nogādāja 
ārstniecības iestādē.

3. septembrī izteikts brīdinājums Lie-
tuvas Republikas iedzīvotājiem par Auces 
novada pašvaldības noteikto dzērveņu la-
sīšanas ierobežojumu dabas liegumā „Vīķu 
purvs”.

3. septembrī izteikts brīdinājums auto-
mašīnas vadītājam par apstāšanās un stā-
vēšanas noteikumu prasību neievērošanu 
Baznīcas ielā Aucē.

4. septembrī pašvaldības policijas dar-
binieki konstatēja, ka divas nepilngadīgas 
personas smēķē Auces vidusskolas teritori-
jā Aucē, J. Mātera ielā. Par minētajiem  pār-
kāpumiem, kā arī par cigarešu nodošanu 
nepilngadīgai personai uzsākta adminis-
tratīvā pārkāpuma lietvedība.

4. septembrī plkst. 12.30 izteikts brīdi-
nājums personai par alkoholisko dzērienu 
lietošanu sabiedriskā vietā Aspazijas lau-
kumā Aucē.

5. septembrī izteikts brīdinājums Lietu-
vas Republikas iedzīvotājiem par Auces no-
vada pašvaldības noteikto dzērveņu lasīšanas 
ierobežojumu dabas liegumā „Vīķu purvs”.

5. septembrī plkst. 14.05 saņemta infor-
mācija par to, ka uz ceļa „Tukums–Auce–Lie-
tuvas robeža” P-104 brauktuves pie Vītiņiem 
guļ vīrietis. Uz norādīto vietu izbrauca Paš-
valdības policijas darbinieki, bet notikuma 
vietā nevienu personu nesastapa. Nedaudz 
tālāk ceļa tuvumā atradās iereibis vīrietis, 
kurš noliedza, ka būtu gulējis uz ceļa brauca-
mās daļas. Tika noskaidrota vīrieša personība 
un viņš devās uz savu dzīvesvietu.

6. septembrī saņemta informācija par 
domstarpībām starp daudzdzīvokļa nama 
kaimiņiem Lielaucē. Uz norādīto vietu iz-
brauca pašvaldības policijas darbinieki un 
konstatēja, ka nesaskaņu iemesls ir strīds 
par malkas šķūnīšu izmantošanu. Ar strīdā 
iesaistītām personām tika veiktas pārrunas 
un norunāts, kā domstarpības atrisināt 
mierīgā ceļā.

6. septembrī izteikts brīdinājums Lietu-
vas Republikas iedzīvotājiem par Auces no-
vada pašvaldības noteikto dzērveņu lasīšanas 
ierobežojumu dabas liegumā „Vīķu purvs”.

8. septembrī izteikts brīdinājums Latvijas 
Republikas iedzīvotājiem par Auces novada 
pašvaldības noteikto dzērveņu lasīšanas iero-
bežojumu dabas liegumā „Vīķu purvs”.

8. septembrī plkst. 16.58 saņemta infor-
mācija par to, ka Vecaucē mazdārziņu terito-
rijā atrodas cilvēks, kurš griež magones. Uz 
norādīto vietu izbrauca Pašvaldības policijas 
darbinieki, bet nevienu personu nesastapa.

10. septembrī izteikts brīdinājums 
automašīnas vadītājam par apstāšanās un 
stāvēšanas noteikumu prasību neievēroša-
nu Aspazijas laukumā Aucē.

10. septembrī izteikts brīdinājums juri-
diskai personai par piederošā īpašuma teri-
torijas nekopšanu atbilstoši Auces novada 
pašvaldības saistošo noteikumu prasībām.

11. septembrī plkst. 13.55 saņemta in-
formācija par to, ka kāda nezināma perso-
na mēģinājusi demontēt videonovērošanas 
kameru pie bērnu rotaļu laukuma Bēnes 
ielā Aucē. Uz norādīto vietu izbrauca Paš-
valdības policijas darbinieki, bet nekon-
statēja, ka kāds būtu mēģinājis demontēt 
kameru. Pārbaudot bērnu rotaļu laukumā 
esošās ierīces, tika konstatēts, ka kādai no 
tām noskrūvēti divi uzgriežņi. Tika infor-
mēts atbildīgais pašvaldības darbinieks un 
bojājums tika novērsts. 

11. septembrī izteikts brīdinājums au-
tomašīnas vadītājam par apstāšanās un stā-
vēšanas noteikumu prasību neievērošanu 
Raiņa ielā Aucē.

11. septembrī laika posmā no plkst. 
20.55 līdz 21.45 izteikti brīdinājumi 3 per-
sonām Aucē par tāda velosipēda vadīšanu 
nepietiekamas redzamības apstākļos, kurš 
nav aprīkots ar iedegtiem elektriskiem 
gaismas lukturiem un velosipēda vadītājs 
nelieto apģērbu ar labi saskatāmiem gais-
mu atstarojošiem elementiem.

12. septembrī plkst. 9.30 saņemta in-
formācija par kādas sievietes neadekvātu 
uzvedību Kapsētas ielā Aucē. Pašvaldības 
policijas darbinieki izsauca Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības brigādi, kas sievie-
ti nogādāja ārstniecības iestādē.

12. septembrī iepriekš uzsāktās admi-
nistratīvā pārkāpuma lietvedības rezultātā 
vienai personai sastādīts administratīvā pār-
kāpuma protokols par atrašanos sabiedriskā 
vietā Bēnē tādā alkohola reibumā, kas aiz-
skar cilvēka cieņu. Pārkāpuma lieta izskatīta 
14. septembrī un uzlikts naudas sods 20 eiro 
apmērā.

12. septembrī uzsākta administratīvā 
pārkāpuma lietvedība pret fizisku personu 
par to, ka tai piederošā īpašuma teritorija 
Vītiņu pagastā netiek uzturēta tādā kārtī-
bā, kā to nosaka Auces novada pašvaldības 
saistošie noteikumi.

13. septembrī plkst. 12.00 izteikts brī-
dinājums automašīnas vadītājam par to, ka 
nav ievērojis apstāšanās un stāvēšanas no-
teikumus Miera ielā Aucē.

13. septembrī plkst. 19.30 Aucē, Brī-
vības ielā, izteikts brīdinājums mopēda 
vadītājam par Ceļu satiksmes noteikumu 
prasību neievērošanu.

14. septembrī plkst. 17.30 izteikts brī-
dinājums personai par alkoholiskā dzēriena 
lietošanu sabiedriskā vietā Raiņa ielā Aucē.

17. septembrī plkst. 15.20 saņemta 
informācija par notiekošo konfliktu starp 
ģimenes locekļiem Skolas ielā Aucē. Uz 
norādīto adresi izbrauca kopēja Valsts po-
licijas un Pašvaldības policijas darbinieku 
patruļa. Ierodoties norādītajā dzīvesvietā, 
policijas darbinieki konstatēja, ka konflikts 
ir beidzies. Konfliktā iesaistītajām perso-
nām tika paskaidrots, kā rīkoties, lai novēr-
stu līdzīgu situāciju.

17. septembrī plkst. 19.10 izteikts brī-
dinājums automašīnas vadītājam par to, ka 
nav ievērojis apstāšanās un stāvēšanas no-
teikumus Aspazijas laukumā Aucē.

17. septembrī laika posmā no 
plkst. 20.20 līdz 20.50 izteikti brīdinājumi 
3 personām Aucē par tāda velosipēda vadī-
šanu nepietiekamas redzamības apstākļos, 
kurš nav aprīkots ar iedegtiem elektriskiem 
gaismas lukturiem un velosipēda vadītājs 
nelieto apģērbu ar labi saskatāmiem gais-
mu atstarojošiem elementiem.

18. septembrī izteikts brīdinājums ju-
ridiskai personai par to, ka tai piederošā 
īpašuma teritorija Bēnē netiek uzturēta 
tādā kārtībā, kā to nosaka Auces novada 
pašvaldības saistošie noteikumi.

18. septembrī laika posmā no 
plkst. 20.30 līdz 21.50 izteikti brīdinājumi 
3 personām Aucē par tāda velosipēda vadī-
šanu nepietiekamas redzamības apstākļos, 
kurš nav aprīkots ar iedegtiem elektriskiem 
gaismas lukturiem un velosipēda vadītājs 
nelieto apģērbu ar labi saskatāmiem gais-
mu atstarojošiem elementiem.

19. septembrī uzsākta administratīvā 
pārkāpuma lietvedība pret fizisku personu 
par to, ka tai piederošā īpašuma teritorija 
Aucē, Amatnieku ielā, netiek uzturēta tādā 
kārtībā, kā to nosaka Auces novada pašval-
dības saistošie noteikumi.

19. septembrī plkst. 15.30 izteikts brī-
dinājums automašīnas vadītājam par to, ka 
nav ievērojis apstāšanās un stāvēšanas no-
teikumus Aucē, Aspazijas laukumā.

19. septembrī izteikts brīdinājums 
fiziskai personai par to, ka tai piederošā 
īpašuma teritorija Aucē, Miera ielā, netiek 
uzturēta tādā kārtībā, kā to nosaka Auces 
novada pašvaldības saistošie noteikumi.

19. septembrī uzsākta administratīvā 
pārkāpuma lietvedība pret fizisku personu 
par to, ka tai piederošā īpašuma teritorija 
Aucē, Skolas ielā, netiek uzturēta tādā kār-
tībā, kā to nosaka Auces novada pašvaldī-
bas saistošie noteikumi.

20. septembrī Pašvaldības policijas 
darbinieki konstatēja, ka divas nepilngadī-
gas personas smēķē saimnieciskā darbībā 
neizmantotā īpašuma teritorijā Vītiņu ielā 
Aucē.  Par minēto pārkāpumu uzsākta ad-
ministratīvā pārkāpuma lietvedība.

20. septembrī plkst. 19.00 saņemta 
informācija par konfliktu starp ģimenes 
locekļiem Skolas ielā Aucē. Kad norādīta-
jā dzīvesvietā ieradās Pašvaldības policijas 
darbinieki, tad tika saņemta atbilde, ka 
policijas darbinieku palīdzība konflikta ri-
sināšanā vairs neesot vajadzīga.

21. septembrī izteikti brīdinājumi 3 au-
tomašīnas vadītājiem par to, ka nav ievēroti 
apstāšanās un stāvēšanas noteikumu prasī-
bas Skolas ielā, Baznīcas ielā un Vītiņu ielā 
Aucē.

24. septembrī izteikts brīdinājums fi-
ziskai personai Bēnes pagastā par atkritu-
mu dedzināšanu īpašuma teritorijā.

26. septembrī Pašvaldības policijas 
darbinieki konstatēja, ka divas nepilnga-
dīgas personas smēķē pie juridiskai perso-
nai piederošas ēkas Jelgavas ielā Bēnē. Par 
minēto pārkāpumu uzsākta administratīvā 
pārkāpuma lietvedība.

27. septembrī uzsākta administratīvā 
pārkāpuma lietvedība pret 3 fiziskām per-
sonām par to, ka tām piederošu īpašumu 
teritorija Aucē netiek uzturēta tādā kārtī-
bā, kā to nosaka Auces novada pašvaldības 
saistošie noteikumi.

29. septembrī plkst. 15.59 Pašvaldības 
policijā pa telefonu saņemta informācija 
par to, ka Aucē, Bēnes ielā, suņi apdraud 
cilvēkus. Zvanītājs nenosauca konkrētu ad-
resi. Pašvaldības policijas darbinieki neka-
vējoties izbrauca uz Bēnes ielu, bet nevienu 
klejojošu suni neredzēja. Faktu neapstipri-
nāja arī uz ielas sastaptie cilvēki.

Pašvaldības policijas priekšnieks 
Jānis Pikšens 

Tā kā Auces novada Pašvaldības policija nestrādā katru 
dienu 24 stundas diennaktī, tad informācija tiek saņemta no-
vēloti, kā arī ne par visiem Ceļu satiksmes noteikumu pārkā-
pumiem Pašvaldības policija drīkst transporta līdzekļu vadītā-
jam uzlikt sodu. Tādēļ, konstatējot agresīvu vai iedzīvotājiem 
bīstamu un traucējošu transporta līdzekļa vadīšanu, ieteicams 
iespējami ātrāk informēt Valsts policijas darbiniekus.

To var izdarīt, zvanot visu diennakti uz vienu no šiem 
telefona numuriem:

110 – Valsts policijas dežūrtelefons;
63004200 – Valsts policijas Zemgales reģiona dežurants.
Pēc savienošanas ar Valsts policijas darbinieku nosauciet:
• novadu, no kura zvanāt;

• notikuma vietas adresi un notiekošā būtību;
• automašīnas marku, valsts reģistrācijas numuru vai citas 

raksturīgas pazīmes.
Valsts policijas darbinieks novērtēs saņemto informāciju. 

Ja vajadzēs, dos norādījumus, kā rīkoties turpmāk, kā arī pēc 
iespējas uz notikuma vietu nosūtīs Valsts policijas darbinie-
ku ekipāžu. Iespējams, ka Valsts policijas ekipāža atrodas tu-
vumā un spēj ierasties dažu minūšu laikā.

Iedzīvotājiem šādi rīkojoties, Valsts policijas darbinieki 
savlaicīgi saņems informāciju par transporta līdzekļu vadī-
tāju pārkāpumiem un vietas, kur tie notiek visbiežāk, var tik 
iekļautas Valsts policijas darbinieku patrulēšanas maršrutā.

Jānis Pikšens, Pašvaldības policijas priekšnieks 

Aicinājums iesaistīties cīņā pret agresīviem 
automašīnu vadītājiem 

Auces novada Pašvaldības policijā no novada iedzīvotājiem bieži saņemam informāciju par gadījumiem, kad auto-
mašīnu vadītāji vadījuši savus transporta līdzekļus apzināti izraisītā sānslīdē vai arī tīši izraisījuši riteņu izbuksēšanu 
uz asfalta, kas rada troksni un dūmus, tā pārkāpjot apkārtējo iedzīvotāju tiesības uz drošu vidi un traucējot naktsmieru.
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Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti – mēneša otrajā vai trešajā ceturtdienā, 
nākamais numurs iznāks 15. novembrī! 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami līdz katra mēneša 1. datumam.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts: gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai: 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

* Ja turpmāk nevēlaties saņemt īpašu sveicienu, kas publicēts novada bezmak-
sas informatīvajā izdevumā „Auces Novada Vēstis”, lūdzu par to informēt sabied-
risko attiecību speciālisti Gitu Šēferi-Šteinbergu  (tālr. 22024489, adrese: Jelgavas 
iela 1, Auce, Auces novads, LV-3708), norādot personas vārdu, uzvārdu un dzim-
šanas gadu.

Gaišas domas, stipru veselību un 
mundru ikdienas soli septembra jubilāriem 

vēl Auces novada pašvaldība,  īpaši suminot:

ĀRIJU MIĶELSONU 92 gadu jubilejā Bēnē,
VILMU DREIMANI 91 gada jubilejā Vecaucē,

RAIMONDU CUKURU 91 gada jubilejā Vecaucē,
IMANTU ZIŅĢI 80 gadu jubilejā Lielaucē,

GENOEFU ŠALKAUSKU 80 gadu jubilejā Vītiņos,
MARIJU STANKEVICU 80 gadu jubilejā Aucē,

AINU LAZARENKO 80 gadu jubilejā Bēnē,
ĀDOLFU KRŪMIŅU 80 gadu jubilejā Aucē,
DZIDRU KĀRKLIŅU 80 gadu jubilejā Aucē,

MARIJU GRIŠĀNI 80 gadu jubilejā Bēnē,
ANDRI BAUGERU 80 gadu jubilejā Aucē!

Vēl dāliju, asteru audeklus
Sedz vēji pagalmiem pāri.
Vēl rudbekijas un saulgriezes 
Dej dārzos un kā zeltainas spāres.

Caur miglas un lietavas mežģīnēm
Kad laiks tik drēgns sāk likties.
Kāds ciemiņš, kas prieka monētas krāj
Nāk atkal ar Tevi tikties.

Nu, protams, Tu zini, kā viņu sauc,
Ar pīlādžu vīnu to cienā.
Jo ciemiņš, kam līdzi mīļvārdu strauts,
Ir Tavējā dzimšanas diena. 
             /K.   Apškrūma/

Apsveicam!Apsveicam!
Sirsnīgi sveicam
Auces novadā  deklarētos 
septembrī jaundzimušos:

MILĀNU  EVELĪNU 
Lielauces pagastā,

SOFIJU Vītiņu pagastā 
               un viņu ģimenes! 

Jūrai nepietrūkst vārdu,
Nepietrūkst smaidu 
                   un dziesmu,
Kurām caur savu sirdi
Gliemežvāks iededz liesmu. 
Jūrai nepietrūkst vārdu,
Cilvēkam cilvēku vajag.
Kuri kā gliemežvākam
Skanēt dvēselei liek. 
                  /K. Apškrūma/

Nr. Saraksts Derīgās 
zīmes Procenti*

1 „Latvijas Krievu savienība” 17 0,66%
2 Jaunā konservatīvā partija 357 13,89%
3 Rīcības partija 6 0,23%

4 Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!”– „Tēvze-
mei un Brīvībai/LNNK” 295 11,48%

5 „PROGRESĪVIE” 48 1,86%
6 „Latvijas centriskā partija” 3 0,11%
7 „LSDSP/KDS/GKL” 5 0,19%
8 No sirds Latvijai 19 0,73%

Auces novada Sociālais dienests šā gada 
9  mēnešos ir pieņēmis 2304 iesniegumus un ir 
pieņemts 2331 lēmums sociālās palīdzības pie-
šķiršanai, kā arī ir pieņemti 92 lēmumi sociālo 
pakalpojumu piešķiršanai. 

Ievērojama daļa sociālā budžeta tiek izlietota 
sociālajai palīdzībai. Papildus mājokļa pabalstam 
nozīmīgu izdevumu daļu sastāda pabalsts garan-
tētā minimālā ienākuma (GMI) līmeņa nodroši-
nāšanai, kas ir 53,00 EUR personai mēnesī. Lie-
lāks pieprasījums pēc šī atbalsta veida ir ziemas 
mēnešos, kad iedzīvotājiem ir grūtāk atrast dar-
bu, vasaras periodā ir lielākas iespējas strādāt un 
gūt papildu ienākumus sezonas darbos. Mazno-
drošinātas un trūcīgas personas izmanto iespēju 
saņemt pabalstu veselības aprūpei un medicīnis-
ko izdevumu apmaksai. Atbalsts tiek sniegts arī 
8 audžuģimenēm, kurās uzturas 9 Auces novada 
bērni:

 GMI pabalsts piešķirts 108 personām – 
23024,60  EUR apmērā;

 Mājokļa pabalsts piešķirts 532 personām  –  
46005,17 EUR apmērā;

 Pabalsts veselības aprūpei un medicīnisko 
izdevumu apmaksai piešķirts 159 personām – 
10576,98 EUR apmērā; 

 Pabalsts bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušiem bērniem piešķirts 30 personu vajadzī-
bām – 31597,02 EUR apmērā.

Tāpat tiek sniegts materiāls atbalsts briļļu vai 
kontaktlēcu iegādei trūcīgu vai maznodrošinātu 

ģimeņu nepilngadīgo bērnu vajadzībām, pabalsts 
ēdināšanai, pabalsts personas apliecinošu doku-
mentu (pase vai identifikācijas karte) atjaunošanai. 

Sociālais dienests vēlas vērst uzmanību uz 
to, ka sociālā palīdzība ir naudas vai mantisks 
pabalsts, kura piešķiršana balstās uz materiālo 
resursu novērtēšanu personām (ģimenēm), ku-
rām trūkst līdzekļu pamatvajadzību (ēdiens, 
apģērbs, mājoklis, veselības aprūpe un obligātā 
izglītība) apmierināšanai un veicinātu darbspē-
jīgo personu līdzdalību savas situācijas uzlabo-
šanā. Sociālo palīdzību sniedz, pamatojoties uz 
materiālo resursu – ienākumu un īpašuma – no-
vērtējumu, individuāli paredzot katra klienta 
līdzdarbību atbilstoši „Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likumā” noteiktajam.

Klienta līdzdarbības pienākumi:
– aktīvi iesaistīties savas problēmas risināša-

nā, pildot līdzdarbības pienākumus;
– sniegt patiesas ziņas;
– izmantot Nodarbinātību valsts aģentūras 

piedāvātos pakalpojumus;
– aktīvi darboties, lai uzlabotu savu materiālo 

situāciju un ienākumus;
– sociālo palīdzību izmantot atbilstoši pare-

dzētajiem mērķiem.
Daudziem cilvēkiem Sociālais dienests saistās 

vien ar sociālo palīdzību – pabalstiem, bet vēlos 
vērst uzmanību uz to, ka Sociālajā dienestā tiek 
sniegti arī sociālā darba pakalpojumi, kas nozī-
mē profesionālu darbību, lai palīdzētu personām, 

ģimenēm, personu grupām un sabiedrībai kopu-
mā veicināt vai atjaunot savu spēju sociāli funk-
cionēt, kā arī radīt šai funkcionēšanai labvēlīgus 
apstākļus. Sociālos pakalpojumus sniedz, tikai 
pamatojoties uz sociālā darba speciālista veiktu 
personas individuālo vajadzību un resursu no-
vērtējumu.

Pakāpeniski pieaug nepieciešamība pēc labāku 
dzīves apstākļu nodrošināšanas vientuļajiem no-
vada iedzīvotājiem, kuriem nav tuvinieku vai arī 
tie dažādu apstākļu dēļ ir pārtraukuši rūpēties par 
saviem vecākiem. Šiem cilvēkiem ir iespēja pavadīt 
vecumdienas Lielauces sociālajā dzīvojamā mājā, 
kurā ar pašvaldības finansiālu atbalstu uz šo brīdi 
dzīvo 16 iedzīvotāju. Lai uzlabotu šādu sociālo pa-
kalpojumu pieejamību un attīstītu infrastruktūru 
Lielauces sociālajā dzīvojamā mājā, Auces novada 
pašvaldība piedalās Latvijas-Lietuvas pārrobežu 
projektā „Sociālo pakalpojumu pieejamības un 
pakalpojumu uzlabošana Vidusbaltijas reģionā”, kā 
rezultātā ir uzsākta ēkas jumta seguma nomaiņa, 
kā arī paredzēts izveidot krīzes istabu ģimenēm ar 
bērniem un istabas personām ar funkcionāliem 
traucējumiem. Vēlos pieminēt, ka četriem Auces 
novada jauniešiem ar funkcionāliem traucēju-
miem augusta mēnesī vienu nedēļu bija iespēja 
piedalīties vasaras nometnē „Kopā mēs varam, da-
rām, radam”, kuru organizēja Zemgales plānošanas 
reģions projekta „Sociālo pakalpojumu pieejamī-
bas un kvalitātes uzlabošana Vidusbaltijas reģionā” 
(Soc Quality, LLI-317) ietvaros.

27. oktobrī plkst. 16.00 
Kora mūzikas koncerts Vecauces pilī

„Kamēr  Vecauces muižā 1873. gada  lielākais notikums  – dzelzceļa līni-
jas Jelgava–Mažeiķi atklāšana novembra sākumā vēl tikai priekšā, Kurzemes, 
Vidzemes, Zemgales un Rīgas kori jūnija beigās pulcējas Rīgā uz pirmajiem 
vispārīgajiem latviešu dziedāšanas svētkiem.”

Koncertā piedalās kora mūzikas leģendas –  
2018. gada TV spēles VIP dalībnieki:

Latvijas Universitātes vīru koris „Dziedonis”
Mākslinieciskais vadītājs  Uldis Kokars

Rīgas Tehniskās universitātes vīru koris „Gaudeamus”
Mākslinieciskais vadītājs  Ivars Cinkuss

Rojas kultūras centra sieviešu koris „Kalva” 
Mākslinieciskā vadītāja  Jolanta Rauga

Dobeles pilsētas kultūras nama sieviešu koris „Vizma”
Mākslinieciskā vadītāja Vizma Zandersone

Ieeja bezmaksas
Vecauces pils atvērta publiskam apmeklējumam

no plkst. 15.30 līdz plkst. 18.00.
Koncertu organizē LLU mācību un pētījumu saimniecība „Vecauce” 

sadarbībā ar biedrību „Vecauces muiža” un DPKN sieviešu kori „Vizma”.
Kontaktpersonas: Inese Kaminska tel. 29195959, Vizma Zandersone tel. 29504149

Auces sociālo pakalpojumu centrs Aucē, Raiņa ielā 12
Sociālā dienesta vadītāja vietniece 
Mārīte Lasmane (darbs ar pilngadī-
gām personām, asistenta pakalpoju-
ma saņēmējiem). 
Tālr. 28343693

Pirmdienās
Ceturtdienās

8.30-13.00 14.00-17.30
8.30-13.00 14.00-16.30

Sociālā darbiniece darbam ar  
ģimenēm un bērniem Irēna Laizāne.  
Tālr. 28344529

Pirmdienās
Ceturtdienās

8.30-13.00 14.00-17.30
8.30-13.00 14.00-16.30

Sociālās palīdzības organizatore 
Aija Stankevica (sociālā palīdzība). 
Tālr. 6 3707221; 26124109

Pirmdienās
Ceturtdienās

8.30-13.00 14.00-17.30
8.30-13.00 14.00-16.30

Bēnes klientu apkalpošanas punkts Bēnē, Stacijas ielā 8
Sociālā darbiniece Lidija Horna 
(darbs ar pilng. personām, ģimenēm 
ar bērniem, asistenta pakalpojumi). 
Tālr. 28358503

Pirmdienās
Ceturtdienās 8.30-13.00 14.00-17.30

8.30-13.00 14.00-16.30

Sociālās darbiniece Maija Āriņa  
(sociālā palīdzība). Tālr. 28343820

Pirmdienās
Ceturtdienās

8.30-13.00 14.00-17.30
8.30-13.00 14.00-16.30

Sociālā aprūpētāja Anita Švarca
(aprūpe mājās). Tālr. 28344076 Otrdienās 8.30-13.00 14.00-15.30

Vītiņu klientu apkalpošanas punkts, „Vītiņi" Vītiņos
Sociālās darbinieces p.i.  
Žanna Kondrāte (soc. palīdzība u.c.).
Tālr. 28688561

Otrdienās 8.30-13.00 14.00-16.30  

Ķeveles klientu apkalpošanas punkts, „Ķevele” Vītiņu pagastā
Sociālās darbinieces p.i.  
Žanna Kondrāte (soc. palīdzība u.c.).
Tālr. 28688561

Mēneša pir-
mā un trešā 
piektdiena 

9.00-12.00

Ukru klientu apkalpošanas punkts, „Stariņi” Ukros
Sociālā darbiniece  Maija Āriņa 
(darbs ar pilngadīgām personām, 
ģimenēm ar bērniem, soc. palīdzība). 
Tālr. 28343820

Otrdienās         13.00-17.00

Īles pagasta klientu apkalpošanas punkts, „Mālnieki” Īles pagastā
Sociālā darba speciāliste  
Anita Švarca (sociālā palīdzība u.c.).  
Tālr. 28344076
Sociālā darbiniece Lidija Horna  
(darbs ar ģimenēm ar bērniem, 
pilngadīgām personām) pēc iepriek-
šēja pieteikuma. Tālr. 28358503

Pirmdienās  
Ceturtdienās

8.00-12.00  13.00-15.30
8.00-12.00  13.00-15.30

Lielauces pagasta klientu apkalpošanas punkts
(Sociālajā dzīvojamā mājā „Lielauce”),  „Ezerkrasti 1”   Lielaucē

Sociālās darbinieces p.i.  
Žanna Kondrāte (soc. palīdzība u.c.).  
Tālr. 28688561

Mēneša otrā 
un ceturtā 
piektdiena

9.00-12.00

Aprūpētāja Ināra Roķe
Darba dienās  
soc. dzīv. mājā  
„Lielauce”

8.00-13.00 14.00-17.00

Higiēnas centrs Aucē, Jelgavas ielā 1a

Aprūpētāja Mārīte Siliņa. 
Tālr. 27883813

Otrdienās,
trešdienās, 
ceturtdienās
Piektdienās, 
sestdienās

10.00-13.00 14.00-19.00

11.00-14.00 15.00-20.00

Evita Mežule 
Sociālā dienesta vadītāja

Sociālais dienests ziņo

Auces novada Sociālā dienesta sociālā darba speciālistu pieņemšanas laiki

Auces novada 13. Saeimas vēlēšanu rezultāti 
Auces novadā no 5285 balsstiesīgajiem ir nobalsojuši 2571 (48,65%). Derīgās aploksnes ir 2569, savukārt derīgās zīmes: 2544.

Nr. Iecirknis Nobalso-
jušie

Derīgās 
aploksnes

Derīgās 
zīmes

425 AUCES NOVADA KULTŪRAS CENTRS 1432 1430 1414
429 BĒNES MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLA 610 610 605
433 ĪLES PAGASTA KLIENTU 

APKALPOŠANAS PUNKTS 136 136 136

436 LIELAUCES PAGASTA PĀRVALDE 135 135 134
442 UKRU PAGASTA KLIENTU  

APKALPOŠANAS PUNKTS 76 76 75

443 VĪTIŅU TAUTAS NAMS 182 182 180
Auces novads 2571 2569 2544

Informācija no Centrālās vēlēšanu komisijas oficiālās interneta vietnes www.cvk.lv

11 Latvijas Reģionu Apvienība 91 3,54%
12 „Latviešu Nacionālisti” 23 0,89%
13 Jaunā VIENOTĪBA 159 6,18%
14 Par Alternatīvu 7 0,27%
15 Politiskā partija „KPV LV” 667 25,96%
16 Zaļo un Zemnieku savienība 452 17,59%

* Piezīme: procenti tiek rēķināti attiecībā pret derīgo vēlēšanu 
aplokšņu kopskaitu.

9 „Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija 117 4,55%
10 Attīstībai/Par! 278 10,82%

 

Paldies par Jūsu dzīves devumu! 
Vēlam Jums ilgus un saulainus mūža gadus!


